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1. Forord 

Social- og Boligstyrelsens afprøvningsprojekt, der løb i årene 2014-2016, samt en efterfølgende 
effektanalyse viser, at Social færdighedstræning (SFT) kan være med til at rykke borgerne tæt-
tere på arbejdsmarkedet og uddannelse. SFT er i afprøvningsprojektet tilbudt til borgere med 
svære psykiske vanskeligheder, der samtidig modtager social pædagogisk støtte efter § 85 i 
serviceloven (Socialstyrelsen, 2017).

Men hvad sker der, når SFT anvendes til flere målgrupper, og hvordan forløber implementeringen? 
Formålet med denne analyse er at afdække kommunernes erfaringer med at implementere og 
arbejde med SFT. Analysen giver viden om, hvordan kommunernes organisatoriske og økonomi-
ske rammer, mulighedsrum i lovgivningen, strategi samt motivation kan påvirke implementerings- 
processen.

Analysen er blevet til på baggrund af en desk research af eksisterende studier, registerbaseret 
målgruppeanalyse, beregning af økonomiske potentialer forbundet med SFT og interviews med 
kompetenceudvikler af SFT samt med ledere og medarbejdere i fem kommuner. Disse kommuner 
har enten forsøgt eller er lykkedes med at implementere SFT i deres praksis.

Analysen er et supplement til Social- og Boligstyrelsens eksisterende metode- og implemente- 
ringsguide til Social færdighedstræning. Denne guide omfatter en implementeringsguide, som er 
struktureret ud fra en faseforståelse af implementeringsprocessen (afklaring, forberedelse, aktiv 
implementering og forbedring) og aktiviteter inden for hver fase.
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2. Centrale fund

De centrale fund i analysen er:

Kommunerne anvender SFT over for flere målgrupper
Kommunerne anvender SFT til både borgere med psykiske vanskeligheder, autisme, er-
hvervet hjerneskade og udviklingshæmning. Kommunerne oplever, at mange forskellige 
borgere kan have gavn af at træne sociale færdigheder, men det er nødvendigt at kunne 
rekruttere et tilstrækkeligt antal borgere inden for hver enkelt målgruppe for at kunne 
drifte en bæredygtig indsats.

Der er økonomiske gevinster forbundet med at tilbyde SFT, når kommunerne kan 
rekruttere tilstrækkeligt med borgere til et gruppeforløb
Borgere, der modtager SFT, går oftere fra at bo på botilbud til at bo i eget hjem med indi-
viduel støtte, og samtidig er de mindre indlagte på somatisk sygehus. Det betyder samlet 
set, at der en gevinst på ca. 30.000 kr. pr. deltager over en femårig periode for kommune, 
stat og region. Det er dog væsentligt, at kommunerne kan rekruttere borgere, så der del- 
tager mellem 8 og 12 borgere pr. SFT-hold.

Visitationsgrundlag på tværs af flere lovgivninger styrker rekruttering
Kommunerne rekrutterer borgere i og uden for beskæftigelse. Hovedparten af borgerne 
visiteres fra serviceloven, særligt § 85 om socialpædagogisk støtte og § 82 om gruppe-
baseret hjælp og støtte. Nogle kommuner beskriver, at det er en styrke, at de kan visitere, 
jf. serviceloven § 82, når de tilbyder SFT som en forebyggende indsats. En mindre andel 
af borgerne visiteres, jf. lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Rekruttering af borgere, jf. lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, kan have betyd-
ning for implementering og metodetrofastheden
Proceskrav fra lov om en aktiv beskæftigelsesindsats kan have betydning for kom-
munernes implementering af SFT, herunder længden af et SFT-forløb. Det kræver koor-
dinering mellem beskæftigelses- og socialforvaltningen for at sikre ro omkring borgeren, 
når SFT forløbet gennemføres i sin fulde længde.

Kommunerne efterspørger gruppebaserede og virksomme indsatser til en bestemt 
målgruppe
Kommunerne vælger SFT, fordi de gerne vil arbejde mere evidensbaseret, gruppebaseret 
og mangler en indsats til en særlig målgruppe. Kommunerne erfarer, at SFT passer ind i 
flere forskellige faglige og strategiske dagsordner, fx om at arbejde mere forebyggende 
eller mere recoveryorienteret. SFT kan også passe ind i arbejdet med at styrke fælles- 
skaber omkring borgeren.

Organisering omkring rekruttering af borgere er afgørende for implementeringen 
Fælles for de kommuner, der lykkedes med at implementere SFT, er, at de lykkedes med et 
godt rekrutteringsflow. Det understøtter de organisatorisk ved flere visitationsindgange 
og et formaliseret samarbejde med blandt andet myndighed og beskæftigelse.
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3. Om metoden Social færdigheds- 
træning 

Social færdighedstræning (SFT) er en manualbaseret metode, som er beskrevet i Social- og Bolig- 
styrelsens manual for SFT (Socialstyrelsen, 2017)

SFT er en pædagogisk metode til udvikling og fastholdelse af sociale færdigheder. Det over-
ordnede mål med metoden er at forbedre borgerens forståelse af mellemmenneskelige signaler 
samt træne deltagerens sociale handlekompetence. I SFT støttes borgeren til at blive mere selv-
hjulpen fx i forhold til at mestre symptomer, forbedre kommunikative færdigheder og til at op-
dage tidlige tegn på psykose. Metoden støtter dermed borgeren i at reintegreres i samfundslivet 
ved at øge den enkeltes kognitive evner og sociale handlemuligheder. Sociale færdigheder defi-
neres som de færdigheder, der sætter individet i stand til at klare sig i en given social sammen-
hæng, dvs. at løse praktiske problemer, engagere andre mennesker i en relation, mobilisere et 
støttende netværk, bo selvstændigt og klare et arbejde.

SFT er et undervisnings- og træningsforløb, hvor der fokuseres på problem- og konfliktløsning, 
samtalekompetencer, symptommestring samt hjemmeøvelser og rollespil. SFT omfatter modul-
temaerne: medicin, symptommestring, samtale og konfliktløsning. Med undtagelse af medicin-
modulet udgør modultemaerne kerneelementer, der ikke må ændres ved. SFT omfatter også 
justerbare elementer, som kan tilpasses det konkrete gruppeforløb, herunder medicinmodulet, 
omfang og længde af modultemaer.

Social færdighedstræning kan være et individuelt tilbud og/eller et gruppetilbud. Metoden er et 
ni måneders forløb, som omfatter i alt 36 sessioner. Her arbejdes gennemgående med borgerens 
formulerede mål, der fastsættes indledningsvist.

I årene 2014-2016 gennemførte Social- og Boligstyrelsen et afprøvningsprojekt af SFT i ni 
kommuner. Effektstudiet viste, at SFT har positiv effekt på borgernes sociale funktionsniveau og 
graden af recovery. På baggrund af de gode resultater fra afprøvningsprojektet er SFT efterfølgende 
blevet implementeret i yderligere 16 kommuner med understøttelse af styrelsen. Der er også en 
række kommuner, der har implementeret SFT uden implementeringsstøtte fra styrelsen.
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4. Afgrænsning af målgruppen for 
Social færdighedstræning 

Kommunernes afgrænsning af, hvem der er i målgruppen for SFT, har betydning for de økono- 
miske gevinster ved at tilbyde SFT og implementering af metoden. Borgergruppen, som modtager 
SFT, har således betydning for, den strategiske dagsorden bag valg om at implementere SFT og 
hvordan kommunerne rekrutterer målgruppen og organiserer sig omkring metoden. 

Kommunerne tilbyder i dag SFT til en bredere målgruppe, end metoden er afprøvet til i afprøvnings- 
projektet. Her var målgruppen borgere med svære psykiske vanskeligheder, fx skizofreni, der 
samtidig modtager socialpædagogisk støtte (serviceloven § 85) (Socialstyrelsen, 2017). Kom-
munerne har siden anvendt metoden til både borgere med moderate og svære psykiske vanske-
ligheder, autisme, erhvervet hjerneskade og udviklingshæmning.

Det kan være en drivkraft for implementeringen, at SFT kan tilbydes til netop den målgruppe, 
som en kommune mangler en metode til, og kommunerne oplever, at en bred målgruppe kan 
have gavn af metoden. Omvendt kan den brede målgruppe være en barriere, når kommuner 
implementerer SFT til små delmålgrupper, hvor der er store forskelle i diagnoser og kognition. 
Udvidelse af målgruppen kan kræve større tilpasninger af SFT og udfordre en hensigtsmæssig 
gruppesammensætning.
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2018-2020. Her var 37 pct. af deltagerne under 30 år og 63 pct. over 30 år, jf. figur 2. 
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Flere kommuner tilbyder SFT til borgere med svære psykiske vanskeligheder, som allerede er 
tilknyttet socialpsykiatrien og modtager støtte, jf. serviceloven. Derved fortæller en kommune, 
at de tilbyder SFT bredt til borgere mellem 15 og 17 år med psykiske vanskeligheder, mens en anden 
kommune beskriver, at målgruppen er unge fra 17 til 30 år, som oplever negative tankemøn-
ster, lavt selvværd og skolevægring. En gruppetræner uddyber, at det er de udfordringer, som 
borgeren oplever, som er styrende for, om borgeren kan modtage SFT, og ikke nødvendigvis en 
specifik diagnose.

Kommuner tilbyder særkilte hold til eksempelvis borgere med autisme, erhvervet hjerne-
skade og udviklingshæmning
En kommune har erfaringer med at tilbyde SFT bredt til flere målgrupper, herunder borgere fra 
socialpsykiatrien, borgere med udviklingshæmning og borgere med erhvervet hjerneskade.

En kommune ønsker at anvende SFT til flere delmålgrupper, men oplever, at det kræver stor 
viden om de enkelte delmålgrupper og ressourcer at tilrettelægge et SFT-forløb efter målgrup-
pernes specifikke behov, særligt når SFT tilbydes til borgere med lavere kognition eller udviklings- 
hæmning. Her har gruppetrænerne ændret i materialet og skaleret det efter en lavere kognition 
og f.eks. lavet flere videoer og rollespil i SFT-forløbet. Kommunen beskriver, at det er en drivkraft, 
at de modtager løbende supervision fra kompetenceudvikler – særligt ved tilrettelæggelse af 
SFT-forløb til borgere med udviklingshæmning. Trods anvendelse af SFT overfor flere delmål-
grupper, oplever kommunen, at de ikke kan sikre et tilstrækkeligt rekrutteringsgrund- lag, særligt 
ift. borgere inden for erhvervet hjerneskade og udviklingshæmning. Kommunen peger på, at der 
ikke er nok borgere med erhvervet hjerneskade, og at bl.a. visitationspraksis uden et fokuseret 
samarbejde med myndighed har svækket rekruttering af borgere.

I andre kommuner er der oprettet særskilte hold til borgere med autisme. Kommunerne oplever 
en stigende udvikling i borgere med autisme. De anvender SFT til netop denne målgruppe for at 
styrke målgruppens sociale færdigheder og handlemuligheder.

En kommune uddyber, at der inden for denne målgruppe også kan være delmålgrupper, som i for-
skellige grader opleveler funktionsevnenedsættelse som følge af diagnosen. Eksempelvis tilbyder 
en kommune SFT-særskilte hold til borgere med autisme, som ofte har en akademisk uddannelse 
og er i beskæftigelse, men samtidig er udfordret af svage sociale funktioner. 

Kommunerne overvejer yderligere udvidelser af målgruppen
Nogle kommuner overvejer at anvende og udbrede SFT til en større målgruppe og dertil udvikle 
nye samarbejder med andre forvaltninger. Blandt kommunerne er der ønsker om at styrke 
samarbejdet med beskæftigelsesafdelingen og etablere selvvisiterende indgange, som styrker 
en bredere rekruttering af målgruppen. Eksempelvis undersøger en kommune mulighederne og 
behovet for at udvide SFT til borgere, der modtager sygedagpenge og skal i ressourceforløb.
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Gruppesammensætning skal tage højde for mulighed for spejling
Kommunerne beskriver på forskellig vis, at gruppetrænerne vurderer den samlede gruppe, når 
de sammensætter hold. Særligt kan borgernes kognition og diagnose have betydning for grup-
pesammensætningen og dermed sætte grænser for, at flere delmålgrupper kan indgå i samme 
gruppeforløb.

Eksempelvis fortæller en kommune, at det har stor betydning for gruppen, at borgere med diag-
noser har samme eller lignende diagnoser, fx borgere med autisme, da det styrker, at de sammen 
kan gennemgå en forandringsproces og spejle sig i hinanden.

Kompetenceudvikler beskriver ligeledes, at forskellige diagnoser kan være en barriere for en bred 
målgruppesammensætning. Eksempelvis kan borgere bedre spejle sig i hinanden, hvis de oplever 
lignende udfordringer såsom at høre stemmer:

Blandt kommunerne er der dog nogle positive erfaringer med at blande borgere på tværs af alder 
og køn.

(…)  Skulle jeg vælge mellem lige børn leger bedst eller 
modsætninger mødes, så ville jeg nok tage lidt mere lige børn. 
Altså hvis du har nogle, der hører stemmer alle sammen, jamen så 
har de alle sammen en klangbund for hvad det kan betyde at høre 
stemmer, og hvordan man kan arbejde stemmerne...
Kompetenceudvikler

Citat:
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5. Gevinster ved implementering   
af SFT

Kommunerne tilbyder SFT til borgere både i og uden for beskæftigelse. Samtidig fortæller kom-
munerne, at SFT kan være med til at fastholde eller rykke borgere tættere på uddannelse og 
beskæftigelse, og at SFT kan medvirke til, at borgerne bliver mere selvstændige og kan flytte ud 
af kommunens tilbud og ind i eget hjem med støtte.

Dette ses også i en budgetøkonomisk analyse af SFT foretaget ved hjælp af Den Socialøkonomi-
ske Investeringsmodel (SØM), som viser, at borgerne flytter ud af de botilbudslignende tilbud og 
ind i eget hjem med individuel støtte. Borgerne er også mindre indlagte på somatiske sygehuse, 
men går mere til psykiater.1 

Samlet set betyder implementeringen af SFT en gevinst for kommune, region og stat på ca. 
30.000 kr. pr. deltager set over en femårig periode. Kommunerne italesætter derudover, at de er 
motiveret af, at SFT kan være med til at forbedre livskvaliteten blandt borgerne. 

1 For yderligere detaljer henvises til en endnu ikke offentliggjort rapport om de økonomiske konsekvenser forbundet med SFT i perioden 
2018-2020. Rapporten udgives på et senere tidspunkt.
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KKoommmmuunneerrnnee  oopplleevveerr,,  aatt  SSFFTT  kkaann  vvæærree  mmeedd  ttiill  aatt  ffllyyttttee  bboorrggeerreenn  ttæætttteerree  ppåå  uuddddaannnneellssee  eelllleerr  bbee--
sskkææffttiiggeellssee  

Borgernes forskellige forsørgelsesgrundlag og dermed målsætninger for SFT-forløbet genfindes i inter-
views med kommunerne. I nogle kommuner visiterer myndighed i socialforvaltningen til SFT, som en fo-
rebyggende indsats, med henblik på at styrke borgernes muligheder for at gennemføre uddannelse eller 
komme i beskæftigelse. 

Andre kommuner tilbyder SFT til borgere, som er visiteret fra beskæftigelsesforvaltningen. En kommune 
fortæller, at borgerne bliver bedre i stand til at forstå so-
ciale signaler og dynamikker på arbejdspladsen og kom-
munikere med kollegaer og ledere. Lignende beskriver en 
anden kommune, at SFT er med til at øge sandsynligheden 
for, at borgerne gennemfører en uddannelse eller bliver 
en del af arbejdsmarkedet. 

BBoorrggeerree,,  ssoomm  hhaarr  ddeellttaaggeett  ii  eett  SSFFTT--ffoorrlløøbb,,  mmooddttaaggeerr  
mmiinnddrree  iinnddggrriibbeennddee  iinnddssaattsseerr  

Blandt kommunerne er der også fokus på udvikling af kommunikative færdigheder, sociale fællesskaber 
og styrket selvstændighed hos borgerne. Eksempelvis fortæller en projektleder, at målet med at tilbyde 
SFT er, at borgerne bliver så selvstændige som muligt, men at dette selvfølgelig også vil være en økono-
misk gevinst for kommunen. 

Og så har vi jo bare fundet ud af, at det [sociale færdig-
heder] er også rigtig vigtigt for at indgå på et arbejdsmar-
ked. Når man har været i SFT, så har man større chance 
for at gennemføre en uddannelse og et job. 
Projektleder 

SFT tilbydes til borgere i og uden for beskæftigelse
Borgerne, som modtager SFT, kan have forskellige målsætninger forbundet med SFT-forløbet.

Blandt borgerne er der 19 pct., som er i ordinær beskæftigelse, støttet beskæftigelse eller ud-
dannelse, jf. figur 3. Her kan en målsætning for SFT være at fastholde borgeren i beskæftigelse 
eller uddannelse. For gruppen, der modtager anden offentlig forsørgelse, vejledning og opkvali- 
ficering samt førtidspension, kan der være mulighed for at rykke borgeren tættere på beskæftig-
else og/ eller styrke borgerens personlige netværk og selvstændighed.

Samlet set ser vi, at kommunerne tilbyder SFT til borgere i og uden for beskæftigelse, hvorfor der 
kan være beskæftigelsesrettede målsætninger knyttet til indsatsen samt målsætninger knyttet 
til borgernes livskvalitet mere generelt.

Kommunerne oplever, at SFT kan være med til at flytte borgeren tættere på uddannelse eller 
beskæftigelse
Borgernes forskellige forsørgelsesgrundlag og dermed målsætninger for SFT-forløbet genfindes i 
interviews med kommunerne. I nogle kommuner visiterer myndighed i socialforvaltningen til SFT, 
som en forebyggende indsats, med henblik på at styrke borgernes muligheder for at gennemføre 
uddannelse eller komme i beskæftigelse.

Andre kommuner tilbyder SFT til borgere, som er visi- 
teret fra beskæftigelsesforvaltningen. En kommune 
fortæller, at borgerne bliver bedre i stand til at forstå 
sociale signaler og dynamikker på arbejdspladsen 
og kommunikere med kollegaer og ledere. Lignende 
beskriver en anden kommune, at SFT er med til at øge 
sandsynligheden for, at borgerne gennemfører en ud-
dannelse eller bliver en del af arbejdsmarkedet.

Og så har vi jo bare fundet ud af, at 
det [sociale færdigheder] er også rigtig 
vigtigt for at indgå på et arbejdsmarked. 
Når man har været i SFT, så har man 
større chance for at gennemføre en 
uddannelse og et job.
Projektleder

Citat:
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Det er sådan et underlæggende mål, at vi 
forsøger at gøre borgerne så selvstændige 
som overhovedet muligt. Og det ligger 
der selvfølgelig en økonomisk gevinst i for 
kommunen. Men det er ikke noget, vi går 
efter, du skal flytte i egen bolig, derfor får 
du SFT nu. Det ville aldrig være målet.
Projektleder

Borgere, som har deltaget i et SFT-forløb, modtager mindre indgribende indsatser
Blandt kommunerne er der også fokus på udvikling af kommunikative færdigheder, sociale 
fællesskaber og styrket selvstændighed hos borgerne. Eksempelvis fortæller en projektleder, 
at målet med at tilbyde SFT er, at borgerne bliver så selvstændige som muligt, men at dette 
selvfølgelig også vil være en økonomisk gevinst for kommunen.

Selvom den økonomiske gevinst ikke anses for at 
være den primære motivation, kan der således tol-
kes økonomiske potentialer, når kommunerne tilby-
der SFT til målgruppen. Nogle ledere og medarbej-
dere erfarer, at borgere, som modtager SFT, udvikler 
et stærkere personligt netværk. Det er en drivkraft 
for at implementere SFT, at metoden styrker netop 
borgerens sociale færdigheder og personlige net-
værk, der i nogle tilfælde kan stå i stedet for indivi-
duel støtte og et netværk af professionelle aktører.

Andre kommuner beskriver, at SFT kan 
bidrage til, at borgere bliver klar til at flyt-
te fra et botilbud til egen bolig med so-
cialpædagogisk støtte efter serviceloven 
§85. Eksempelvis fortæller en centerchef, 
at borgere, som er flyttet ud af botilbud-
dene, fremhæver, at de oplever, at SFT har 
været noget af det, der har været mest 
effektfuldt for dem.

Bevægelsen mod egen bolig genfindes i den budgetøkonomiske analyse af SFT. Borgere, som har 
modtaget SFT, flytter ud af de botilbudslignende tilbud og i egen bolig med individuel støtte. Det 
betyder, at de individuelle støttetimer øges, men at det er forbundet med en økonomisk gevinst, 
fordi det er mindre omkostningstungt for kommunen, at borgeren bor i egen bolig. De individuelle 
støttetimer øges ved en udgift på ca. 7.000 kr. pr. deltager på social pædagogisk støtte i eget 
hjem. Omvendt betyder udflytningen fra de botilbudslignende tilbud en gevinst på knap 50.000 
kr. pr. deltager.

(…) for de borgere, der bor hos os, der er 
det jo ret nemt at følge op (…) Og så er 
der nogen af dem, vi taler med, selvom 
de er flyttet ud. Og de fortæller også, 
at noget af det, der har været mest 
effektfuldt for dem, det har været SFT.
Centerchef

Citat:

Citat:
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Borgere, som har deltaget i et SFT-forløb, har færre indlæggelser i somatikken
Ud over resultaterne på sociale indsatser, er der også en økonomisk gevinst for både region og 
kommune, når vi ser på forbrug af sundhedsydelser. Borgere, som har modtaget SFT, indlægges 
mindre på somatiske sygehuse, hvilket medfører en gevinst på ca. 8.000 kr. pr. deltager primært 
for regionen, men også for kommunen. Derimod er der en indikation på, at borgerne er blevet 
i stand til at søge rette hjælp og symptommestre, da vi ser, at borgerne går mere til psykiater i 
de efterfølgende to år efter endt SFT-forløb, som betyder en udgift på ca. 1.000 kr. pr. deltager.

Kommunernes implementering af Social færdighedstræning 
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BBoorrggeerree,,  ssoomm  hhaarr  ddeellttaaggeett  ii  eett  SSFFTT--ffoorrlløøbb,,  hhaarr  ffæærrrree  iinnddllææggggeellsseerr  ii  ssoommaattiikkkkeenn  
Ud over resultaterne på sociale indsatser, er der også en økonomisk gevinst for både region og kommune, 
når vi ser på forbrug af sundhedsydelser. Borgere, som har modtaget SFT, indlægges mindre på somatiske 
sygehuse, hvilket medfører en gevinst på ca. 8.000 kr. pr. deltager primært for regionen, men også for 
kommunen. Derimod er der en indikation på, at borgerne er blevet i stand til at søge rette hjælp og 
symptommestre, da vi ser, at borgerne går mere til psykiater i de efterfølgende to år efter endt SFT-
forløb, som betyder en udgift på ca. 1.000 kr. pr. deltager. 

 

FFiigguurr  55  

NNeettttoorreessuullttaatt  pprr..  ddeellttaaggeerr,,  ffoorrddeelltt  ppåå  ssoommaattiisskk  ssyyggeehhuussiinnddllææggggeellsseerr  oogg  ppssyykkiiaatteerr  oovveerr  eenn  ffeemmåårriigg  ppeerriiooddee  

 
Anm.: Beregningerne er opgjort i 2023-priser. Der er kun medtaget statistisk signifikante estimater i beregningen af nettoresultatet. 
Kilde: Egne beregninger på data indsamlet i udbredelsen af SFT i 2018-2020 samt Danmarks Statistiks registerdata. 

 
 
SSFFTT  kkaann  bblliivvee  eenn  ssaammffuunnddssggeevviinnsstt  ddeelltt  mmeelllleemm  kkoommmmuunneerrnnee,,  rreeggiioonneerr  oogg  ssttaatteenn    

Når kommunerne implementerer SFT, er der en gevinst for kommunerne, regionerne og staten. Samlet 
giver SFT-forløb en gevinst på ca. 30.000 kr. pr. deltager set over en femårig periode. Kommunerne har 
72 pct. af gevinsten, mens regionerne og staten har hhv. 17 og 11 pct. af gevinsten. Gevinsterne opstår 
ved, at borgerene flytter ud af botilbuddet og i eget hjem med individuel støtte samt at borgerene har 
færre indlæggelser på somatisk sygehus, det er trods en stigning i kontakter med psykiater. 
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Selvom den økonomiske gevinst ikke anses for at være den 
primære motivation, kan der således tolkes økonomiske 
potentialer, når kommunerne tilbyder SFT til målgruppen. 
Nogle ledere og medarbejdere erfarer, at borgere, som 
modtager SFT, udvikler et stærkere personligt netværk. 
Det er en drivkraft for at implementere SFT, at metoden 
styrker netop borgerens sociale færdigheder og personlige 
netværk, der i nogle tilfælde kan stå i stedet for individuel 
støtte og et netværk af professionelle aktører. 

Andre kommuner beskriver, at SFT kan bidrage til, at bor-
gere bliver klar til at flytte fra et botilbud til egen bolig med so-
cialpædagogisk støtte efter serviceloven §85. Eksempelvis for-
tæller en centerchef, at borgere, som er flyttet ud af botilbud-
dene, fremhæver, at de oplever, at SFT har været noget af det, 
der har været mest effektfuldt for dem.  

Bevægelsen mod egen bolig genfindes i den budgetøkonomiske 
analyse af SFT. Borgere, som har modtaget SFT, flytter ud af de 
botilbudslignende tilbud og i egen bolig med individuel støtte. Det betyder, at de individuelle støttetimer 
øges, men at det er forbundet med en økonomisk gevinst, fordi det er mindre omkostningstungt for 
kommunen, at borgeren bor i egen bolig. De individuelle støttetimer øges ved en udgift på ca. 7.000 kr. 
pr. deltager på social pædagogisk støtte i eget hjem. Omvendt betyder udflytningen fra de botilbudslig-
nende tilbud en gevinst på knap 50.000 kr. pr. deltager. 
 

 

Da analysen strækker sig over en femårig periode, kan vi ikke med det nuværende datagrundlag sige, om 
SFT medvirker til færre individuelle støttetimer ud over den femårige periode. 

FFiigguurr  44  

NNeettttoorreessuullttaatteett  pprr..  ddeellttaaggeerr,,  ffoorrddeelltt  ppåå  ssoocciiaallppææddaaggooggiisskk  ssttøøttttee  ii  bboottiillbbuuddsslliiggnneennddee  aallmmeennee  bboolliiggeerr  oogg  ssoocciiaallppææddaaggooggiisskk  ssttøøttttee  ii  eeggeett  

hhjjeemm  oovveerr  eenn  ffeemmåårriigg  ppeerriiooddee..  

 
Anm.: Beregningerne er opgjort i 2023-priser. Der er kun medtaget statistisk signifikante estimater i beregningen af nettoresultatet.  
Kilde:  Egne beregninger på data indsamlet i udbredelsen af SFT i 2018-2020 samt Danmarks Statistiks registerdata. 

(…) for de borgere, der bor hos os, der er det jo 
ret nemt at følge op (…) Og så er der nogen af 
dem, vi taler med, selvom de er flyttet ud. Og 
de fortæller også, at noget af det, der har været 
mest effektfuldt for dem, det har været SFT. 
Centerchef 

Det er sådan et underlæggende mål, at vi for-
søger at gøre borgerne så selvstændige som 
overhovedet muligt. Og det ligger der selvfølge-
lig en økonomisk gevinst i for kommunen. Men 
det er ikke noget, vi går efter, du skal flytte i 
egen bolig, derfor får du SFT nu. Det ville aldrig 
være målet. 
Projektleder 

Da analysen strækker sig over en femårig periode, kan vi ikke med det nuværende datagrundlag 
sige, om SFT medvirker til færre individuelle støttetimer ud over den femårige periode.
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En kommunal centerchef udtrykker, at implemen- 
teringen af SFT giver gevinster, som også opnås 
uden for den kommunale kontekst. Det er altså ifølge 
centerchefen ikke væsentligt hvem gevinsterne til-
falder, da det er borgerens samlede livskvalitet, der 
er omdrejningspunktet.

Kommunerne oplever, at SFT er en investering i 
øget livskvalitet hos borgeren
Netop fokus på borgerens livskvalitet er blandt kom-
munerne en motivation for at implementere SFT, 
selvom det ikke nødvendigvis betyder, at borgeren 
kommer i beskæftigelse eller modtager mindre ind-
gribende indsatser. Eksempelvis fortæller en grup-
petræner, at de ved at tilbyde SFT forventer, at 
borgerne føler sig mindre ensomme eller isolerede 
og derved styrkes borgerens livskvalitet. I en anden 
kommune fortæller en leder, at de oplever bedre 
spisesituationer i fælleshuset, efter at borgerne 
havde deltaget i SFT-forløb, hvor der førhen har 
været mange konflikter mellem borgerne over 
måltidet.

 

Det vi allermest er optaget af, det 
er hvad det giver af muligheder for 
den enkelte borger i livet. Og så ved 
vi jo godt, at jo bedre de fungerer, 
jo mindre de går i stykker, jo mere 
behøver de ikke at være i kontakt 
med andre, men udgangspunktet er 
i virkeligheden borgerne. Altså, så jo 
bedre borgerne fungerer og jo flere 
redskaber borgeren har til at styre 
sig selv i forskellige situationer, jo 
bedre et liv får borgere. Og dermed 
også jo mindre kontakt er de med 
andre, ikke? Men det er ikke det 
der har vores fokus. Vi er for tæt på 
borgerne til at tænke, at andre også 
sparer penge på det.
Centerchef

SFT kan blive en samfundsgevinst delt mellem kommunerne, regioner og staten 
Når kommunerne implementerer SFT, er der en gevinst for kommunerne, regionerne og staten. 
Samlet giver SFT-forløb en gevinst på ca. 30.000 kr. pr. deltager set over en femårig periode. 
Kommunerne har 72 pct. af gevinsten, mens regionerne og staten har hhv. 17 og 11 pct. af 
gevinsten. Gevinsterne opstår ved, at borgerene flytter ud af botilbuddet og i eget hjem med 
individuel støtte samt at borgerene har færre indlæggelser på somatisk sygehus, det er trods en 
stigning i kontakter med psykiater.
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FFiigguurr  66  

NNeettttoorreessuullttaatt  pprr..  ddeellttaaggeerr  ffoorrddeelltt  ppåå  kkoommmmuunnee,,  rreeggiioonn  oogg  ssttaatt  oovveerr  eenn  ffeemmåårriigg  ppeerriiooddee  

 
Anm.: Beregningerne er opgjort i 2023-priser. Der er kun medtaget statistisk signifikante estimater i beregningen af nettoresultatet. 
Kilde: Egne beregninger på data indsamlet i udbredelsen af SFT i 2018-2020 samt Danmarks Statistiks registerdata. 

 

En kommunal centerchef udtrykker, at implementeringen 
af SFT giver gevinster, som også opnås uden for den kom-
munale kontekst. Det er altså ifølge centerchefen ikke 
væsentligt hvem gevinsterne tilfalder, da det er borgerens 
samlede livskvalitet, der er omdrejningspunktet. 

 
KKoommmmuunneerrnnee  oopplleevveerr,,  aatt  SSFFTT  eerr  eenn  iinnvveesstteerriinngg  ii  øøggeett  
lliivvsskkvvaalliitteett  hhooss  bboorrggeerreenn  

Netop fokus på borgerens livskvalitet er blandt kommu-
nerne en motivation for at implementere SFT, selvom det 
ikke nødvendigvis betyder, at borgeren kommer i beskæf-
tigelse eller modtager mindre indgribende indsatser. Eksempelvis fortæller en gruppetræner, at de ved 
at tilbyde SFT forventer, at borgerne føler sig mindre ensomme eller isolerede og derved styrkes borge-
rens livskvalitet. I en anden kommune fortæller en leder, at de oplever bedre spisesituationer i fælleshu-
set, efter at borgerne havde deltaget i SFT-forløb, hvor der førhen har været mange konflikter mellem 
borgerne over måltidet. 
  

Det vi allermest er optaget af, det er hvad det giver af mulig-
heder for den enkelte borger i livet. Og så ved vi jo godt, at jo 
bedre de fungerer, jo mindre de går i stykker, jo mere behøver 
de ikke at være i kontakt med andre, men udgangspunktet er 
i virkeligheden borgerne. Altså, så jo bedre borgerne fungerer 
og jo flere redskaber borgeren har til at styre sig selv i forskel-
lige situationer, jo bedre et liv får borgere. Og dermed også 
jo mindre kontakt er de med andre, ikke? Men det er ikke det 
der har vores fokus. Vi er for tæt på borgerne til at tænke, at 
andre også sparer penge på det. 
Centerchef  

Citat:



Kommunernes implementering af Social færdighedstræning 16

6. Økonomiske perspektiver ved  
implementeringen af SFT 

Der er både faglige og økonomiske hensyn, når kommunerne tilrettelægger holdstørrelsen på 
et SFT-forløb. Kommunerne indregner et frafald af borgere, både af hensyn til dynamikken i 
gruppen og af hensyn til driftsøkonomien i at køre et SFT-hold, som vil være dyrere desto færre 
borgere, som deltager pr. hold.21

Som borger i et SFT-forløb er det forskelligt, om man beholder sin eller dele af sin individuelle 
støtte, eller om man udelukkende modtager SFT. Nogle kommuner vælger at erstatte noget af 
den individuelle støtte med et SFT-forløb, som vil medføre en besparelse for kommunen. Dog kan 
der også være et hensyn at tage til rekrutteringen til gruppeforløbet, da nogle borgere ikke vil 
have SFT på bekostning af den individuelle støtte.

Kommunestørrelsen har betydning for, om der en gevinst forbundet med at tilbyde SFT. For at 
der skal være en gevinst for kommunen ved at tilbyde SFT, er det vigtigt at sikre et tilstrækkeligt 
rekrutteringsgrundlag, altså at have borgere i målgruppen for SFT, så holdstørrelsen og antallet 
af hold, der køres om året, kan sænke udgifterne pr. deltager forbundet med SFT.

2 For yderligere detaljer henvises til en endnu ikke offentliggjort rapport om de økonomiske konsekvenser forbundet med SFT i perioden 
2018-2020. Rapporten udgives på et senere tidspunkt. 
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Økonomiske og faglige hensyn til gruppe- 
størrelsen
Kommunerne har forskellige erfaringer med, hvor store hold 
de opstarter, når de implementerer SFT som en gruppe-
baseret indsats. Flere af kommunerne opstarter typisk SFT-
forløb med hold af ca. 8-12 borgere. En enkelt kommune 
har opstartet mindre hold med 4 borgere, men har været 
udfordret af utilstrækkelig rekruttering af borgere.

Flere af kommunerne beskriver, at de bevidst starter 
større SFT-hold, end hvad de umiddelbart vurderer er hen-
sigtsmæssigt. De beskriver, at de finder det nødvendigt, 
da gruppen kan være mødeustabil, og der er borgere, som 
falder fra undervejs i forløbet.

Flere af kommunerne oplever derfor, at det er passende at opstarte hold med 8-12 borgere for 
at sikre tilstrækkelig erfaringsdeling og dynamik i gruppen. Nogle af kommunerne beskriver, at 
det imidlertid kan være en barriere at rekruttere nok borgere, når kommunerne ikke har et fleksi-
belt optag, og der kan gå relativt lang tid fra, at en borger visiteres til et SFT-forløb, til at der er 
rekrutteret tilstrækkeligt med borgere til at starte et nyt hold.

Altså vi starter gerne med en 10-
11 stykker. Fordi erfaringen er, at 
der altid er nogen, der falder fra. 
Så for at kunne bevare dynamikken 
og det her med erfaringsdelinger 
og sådan noget så starter det på 
det. Og jeg synes, de er sådan, 
åh nej (GISP), kommer der så 
mange? Men der går to gange, 
så er der opstået den her tryghed 
og en åbenhed og en delen. Og er 
enormt positiv og anerkendende 
over for hinanden.
Gruppetræner

Udgifterne til SFT varierer efter holdstørrelsen
En kommune fortæller, at opstart af hold også er forbundet med driftsøkonomiske hensyn, da SFT-
forløbet er takstfinansieret, det vil sige at afdelingen, som tilbyder SFT bliver betalt en fast takst for 
et SFT forløb. Kommunen tilrettelægger derfor holdstørrelsen med forventning om frafald. 

Dette betyder, at når kommunerne tilbyder SFT takstfinan-
sieret, skal de være i stand til at rekruttere nok borgere, 
for at der er tilstrækkeligt med midler til at drifte et SFT-
forløb. Eksempelvis, hvis en kommune opstarter et hold på 
12 deltagere vil omkostningerne forbundet med SFT være 
ca. 12.000 kr. pr. deltager, hvis fire borgere falder fra, og 
holdet består af otte deltagere, vil omkostningerne pr. del- 
tager stige til ca. 18.000 kr. pr. deltager. Dette kan med-
føre, at takstfinansieringen ikke længere dækker udgifterne 
pr. deltager i SFT-forløbet.

(…) lige nu kører vi takstfinansieret. 
Det vil sige, der er jo nødt til at 
være et vist antal deltagere, for 
at holdet kan køre. Og der er vi 
nødt til at visitere flere til, fordi 
vores oplevelse er, at der er jo 
nogen i processen, der falder fra, 
enten fordi de skal noget andet, 
eller fordi de fandt ud af, at de slet 
ikke var der. Og det kan man jo 
godt kalde en udfordring, fordi at 
så kan vi godt starte ud med ret 
store hold, som også godt kan være 
udfordrende for dem, der starter. 
Ønsket var jo måske, at starte med 
mindre, men vi ser jo også bare, at 
der godt kan falde nogen fra, og så 
er vi nede på for få, til at holdet kan 
køre.
Gruppetræner
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Dette betyder, at når kommunerne tilbyder SFT 
takstfinansieret, skal de være i stand til at rekruttere 
nok borgere, for at der er tilstrækkeligt med midler til 
at drifte et SFT-forløb. Eksempelvis, hvis en kom-
mune opstarter et hold på 12 deltagere vil omkost-
ningerne forbundet med SFT være ca. 12.000 kr. pr. 
deltager, hvis fire borgere falder fra, og holdet består 
af otte deltagere, vil omkostningerne pr. deltager 
stige til ca. 18.000 kr. pr. deltager. Dette kan med-
føre, at takstfinansieringen ikke længere dækker ud-
gifterne pr. deltager i SFT-forløbet.  
 

TTaabbeell  11  

OOmmkkoossttnniinnggeerrnnee  pprr..  ddeellttaaggeerr  ffoorrbbuunnddeett  mmeedd  SSoocciiaall  ffæærrddiigghheeddssttrræænniinngg  

88  ddeellttaaggeerree  18.000 kr. pr. deltager 

1100  ddeellttaaggeerree  15.000 kr. pr. deltager 

1122  ddeellttaaggeerree  12.000 kr. pr. deltager 
 

Kilde: Egne beregninger baseret på manualen for SFT samt inputs fra Københavns Kommune. 

  

BBeessppaarreellsseerr  vveedd  aatt  eerrssttaattttee  iinnddiivviidduueell  ssttøøttttee  mmeedd  SSFFTT 
Det kan have stor betydning for udgifterne til SFT, afhængigt af, om kommunerne tilbyder borgerne SFT 
som et supplement til den individuelle støtte, eller om de alene tilbyder SFT til borgerne. 

En kommune fortæller, at nogle borgere udeluk-
kende får et SFT-forløb, mens andre får et SFT for-
løb som supplement til et individuelt forløb. En an-
den kommune fortæller, at de har valgt at erstatte 
individuelle støttetimer med SFT-forløbet.   

Kommunerne kan opleve en væsentligt besparelse 
på ud-
gifter 

pr. deltager, hvis de individuelle støttetimer svarende til an-
tallet af timer i SFT-forløbet erstattes med SFT. Kommu-
nerne vil opleve en besparelse på ca. 7.000 kr. pr. deltager, 
som modtager SFT. Det betyder, at gevinsten ved at tilbyde 
SFT over en femårig periode vil stige fra ca. 30.000 kr. pr. 
deltager til ca. 50.000 kr. pr. deltager, hvis SFT erstatter de 
individuelle støttetimer. 

 
 
 
 
 
 

De havde alle sammen en 85 i forvejen. Den blev så ju-
steret lidt i forhold til, at noget af den blev så brugt i grup-
peforløbet. Så hvis de havde en visitation på to timer, så 
havde de en time med bostøtte og en, der så blev brugt 
i SFT. Så det vil sige, at de fik taget noget af den almin-
delige bostøtte væk, og så i stedet for kom over i grup-
pen. 
Medarbejder 

Vi kan godt have borgere, hvor deres udfordringer ud-
springer primært af det, vi kan afklare i et SFT-forløb, og 
så kan det godt være, det bare er det, de får, eller bare, 
men så er det det, de får. Og der kan også godt være 
udfordringer, der spænder så bredt, at der både er be-
hov eller plads til et individuelt forløb og så gruppeforløb 
ved siden af. 
Leder 

(…) lige nu kører vi takstfinansieret. Det vil sige, der er jo nødt til at 
være et vist antal deltagere, for at holdet kan køre. Og der er vi nødt 
til at visitere flere til, fordi vores oplevelse er, at der er jo nogen i 
processen, der falder fra, enten fordi de skal noget andet, eller fordi 
de fandt ud af, at de slet ikke var der. Og det kan man jo godt kalde 
en udfordring, fordi at så kan vi godt starte ud med ret store hold, 
som også godt kan være udfordrende for dem, der starter. Ønsket 
var jo måske, at starte med mindre, men vi ser jo også bare, at der 
godt kan falde nogen fra, og så er vi nede på for få, til at holdet kan 
k  

 

Citat:

Citat:
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Besparelser ved at erstatte individuel støtte med SFT
Det kan have stor betydning for udgifterne til SFT, af-
hængigt af, om kommunerne tilbyder borgerne SFT som 
et supplement til den individuelle støtte, eller om de alene 
tilbyder SFT til borgerne.

En kommune fortæller, at nogle borgere udelukkende får 
et SFT-forløb, mens andre får et SFT forløb som supple-
ment til et individuelt forløb. En anden kommune fortæller, 
at de har valgt at erstatte individuelle støttetimer med 
SFT-forløbet. 

Vi kan godt have borgere, hvor 
deres udfordringer udspringer 
primært af det, vi kan afklare i et 
SFT-forløb, og så kan det godt 
være, det bare er det, de får, 
eller bare, men så er det det, de 
får. Og der kan også godt være 
udfordringer, der spænder så 
bredt, at der både er behov eller 
plads til et individuelt forløb og så 
gruppeforløb ved siden af.
Leder

Kommunerne kan opleve en væsentligt bespar-
else på udgifter pr. deltager, hvis de individuelle 
støttetimer svarende til antallet af timer i SFT-
forløbet erstattes med SFT. Kommunerne vil 
opleve en besparelse på ca. 7.000 kr. pr. deltager, 
som modtager SFT. Det betyder, at gevinsten ved 
at tilbyde SFT over en fem-årig periode vil stige 
fra ca. 30.000 kr. pr. deltager til ca. 50.000 kr. pr. 
deltager, hvis SFT erstatter de individuelle støtte-
timer.

De havde alle sammen en 85 i 
forvejen. Den blev så justeret lidt i 
forhold til, at noget af den blev så 
brugt i gruppeforløbet. Så hvis de 
havde en visitation på to timer, så 
havde de en time med bostøtte og 
en, der så blev brugt i SFT. Så det 
vil sige, at de fik taget noget af 
den almindelige bostøtte væk, og 
så i stedet for kom over i gruppen.
Medarbejder
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TTaabbeell  22  

OOmmkkoossttnniinnggeerr  pprr..  ddeellttaaggeerr  iinnkkll..  ssppaarreeddee  oommkkoossttnniinnggeerr  ssaammtt  nneettttoorreessuullttaatteett  pprr..  ddeellttaaggeerr  oovveerr  eenn  ffeemmåårriigg  ppeerriiooddee..  

OOmmkkoossttnniinnggeerr  pprr..  ddeellttaaggeerr,,  iinnkkll..  ssppaarreeddee  oommkkoossttnniinnggeerr  -7.000 kr. pr. deltager 

NNeettttoorreessuullttaatt  pprr..  ddeellttaaggeerr,,  vveedd  ssppaarreeddee  oommkkoossttnniinnggeerr  50.000 kr. pr. deltager 

 

Anm.: Beregningerne er i 2023-priser. Nettoresultatet er beregnet i Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM) over en femårig periode.  
Kilde: Egne beregninger baseret på manualen for SFT og Københavns Kommune samt egne beregninger på data indsamlet i udbredelsen af SFT i 2018-
2020 samt Danmarks Statistiks registerdata. 

 

Selvom der er en økonomisk besparelse ved at erstatte den individuelle støtte med SFT, så er der også 
nogle socialfaglige hensyn at tage med afsæt i borgerens ønsker og ressourcer. Nogle kommuner for-
tæller, at borgeren og borgernes pårørende anser den individuelle støtte som ”finere” end gruppetilbud-
det, eller de foretrækker den individuelle støtte, fordi det er det, de kender.  Ud over de faglige hensyn, 
hvor borgeren kan have brug for både den individuelle støtte og SFT, fortæller en kommune, at der også 
er hensyn til rekrutteringen af borgere til gruppeforløbet. Kommunen oplever, at borgerne er mindre 
villige til at indgå i gruppeforløbet, hvis det er på bekostning af deres individuelle støttetimer. 

 
KKoommmmuunneessttøørrrreellssee  hhaarr  eenn  bbeettyyddnniinngg  ffoorr  oommkkoossttnniinnggeerrnnee  vveedd  aatt  iimmpplleemmeenntteerree  SSFFTT    
En økonomisk beregning viser, at det kan være krævende og forbundet med omkostninger at implemen-
tere SFT for en mindre kommune. Hvis vi antager, at en mindre kommune implementerer SFT, vil det 
have betydning for omkostningerne pr. deltager. Vi antager, at en mindre kommune vil have et mindre 
rekrutteringsgrundlag. Derfor uddanner kommunen færre SFT-trænere og opstarter derved færre 
og/eller mindre hold. Som nævnt tidligere har en mindre kommune haft fire deltagere pr. hold og har 
uddannet to gruppetrænere, som hvert år har opstartet et hold (se side 16). 

Hvis kommunen har fire deltagere pr. hold og kører ét hold om året, da vil omkostningerne forbundet 
med SFT pr. deltager stige til ca. 50.000 kr. pr. deltager. Når omkostningerne forbundet med SFT-forlø-
bet er høje, betyder det også, at der ikke vil være en gevinst forbundet med at tilbyde SFT, da omkost-
ningerne overstiger gevinsterne ved eksempelvis, at borgeren flytter ud af botilbuddet og ind i egen bolig 
set over en femårig periode. 

 
 

TTaabbeell  33  

OOmmkkoossttnniinnggeerrnnee  pprr..  ddeellttaaggeerr  ffoorrbbuunnddeett  mmeedd  SSFFTT  ii  mmiinnddrree  kkoommmmuunneerr..  

GGeennnneemmssnniittsslliigg  kkoommmmuunnee  ((1100  ddeellttaaggeerree  pprr..  hhoolldd))  15.000 kr. pr. deltager 

CCaassee::  LLiillllee  kkoommmmuunnee,,  ffåå  ddeellttaaggeerree  pprr..  hhoolldd  oogg  eett  hhoolldd  ggeennnneemmfføø--
rreess  oomm  åårreett  

51.000 kr. pr. deltager 
 

Anm.: Scenariet for en lille kommune er opstillet ud fra inputs fra en mindre kommune, som har deltaget i et interview, som en del af dataindsamlingen. 
Kilde: Egne beregninger på manualen samt viden fra interviews. 

 
 
Kommunestørrelsen kan derfor have betydning for, om der er en gevinst forbundet med at tilbyde SFT. 

Selvom der er en økonomisk besparelse ved at erstatte den individuelle støtte med SFT, så er der 
også nogle socialfaglige hensyn at tage med afsæt i borgerens ønsker og ressourcer. Nogle kom-
muner fortæller, at borgeren og borgernes pårørende anser den individuelle støtte som ”finere” 
end gruppetilbuddet, eller de foretrækker den individuelle støtte, fordi det er det, de kender.  Ud 
over de faglige hensyn, hvor borgeren kan have brug for både den individuelle støtte og SFT, 
fortæller en kommune, at der også er hensyn til rekrutteringen af borgere til gruppeforløbet. 
Kommunen oplever, at borgerne er mindre villige til at indgå i gruppeforløbet, hvis det er på be-
kostning af deres individuelle støttetimer.

Citat:

Citat:
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Kommunestørrelse har en betydning for omkostningerne ved at implementere SFT 
En økonomisk beregning viser, at det kan være krævende og forbundet med omkostninger at 
implementere SFT for en mindre kommune. Hvis vi antager, at en mindre kommune implemen-
terer SFT, vil det have betydning for omkostningerne pr. deltager. Vi antager, at en mindre kom-
mune vil have et mindre rekrutteringsgrundlag. Derfor uddanner kommunen færre SFT-trænere 
og opstarter derved færre og/eller mindre hold. Som nævnt tidligere har en mindre kommune 
haft fire deltagere pr. hold og har uddannet to gruppetrænere, som hvert år har opstartet et 
hold (se side 16).

Hvis kommunen har fire deltagere pr. hold og kører ét hold om året, da vil omkostningerne for-
bundet med SFT pr. deltager stige til ca. 50.000 kr. pr. deltager. Når omkostningerne forbundet 
med SFT-forløbet er høje, betyder det også, at der ikke vil være en gevinst forbundet med at 
tilbyde SFT, da omkostningerne overstiger gevinsterne ved eksempelvis, at borgeren flytter ud 
af botilbuddet og ind i egen bolig set over en femårig periode.

Kommunestørrelsen kan derfor have betydning for, om der er en gevinst forbundet med at til-
byde SFT. For at der kan være en gevinst forbundet med at tilbyde SFT, er det derfor essentielt 
at have et tilstrækkeligt rekrutteringsgrundlag, så holdstørrelserne og antallet af hold, der driftes 
om året, kan være med til at sænke udgifterne forbundet med SFT pr. deltager.
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TTaabbeell  22  

OOmmkkoossttnniinnggeerr  pprr..  ddeellttaaggeerr  iinnkkll..  ssppaarreeddee  oommkkoossttnniinnggeerr  ssaammtt  nneettttoorreessuullttaatteett  pprr..  ddeellttaaggeerr  oovveerr  eenn  ffeemmåårriigg  ppeerriiooddee..  

OOmmkkoossttnniinnggeerr  pprr..  ddeellttaaggeerr,,  iinnkkll..  ssppaarreeddee  oommkkoossttnniinnggeerr  -7.000 kr. pr. deltager 

NNeettttoorreessuullttaatt  pprr..  ddeellttaaggeerr,,  vveedd  ssppaarreeddee  oommkkoossttnniinnggeerr  50.000 kr. pr. deltager 

 

Anm.: Beregningerne er i 2023-priser. Nettoresultatet er beregnet i Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM) over en femårig periode.  
Kilde: Egne beregninger baseret på manualen for SFT og Københavns Kommune samt egne beregninger på data indsamlet i udbredelsen af SFT 
i 2018-2020 samt Danmarks Statistiks registerdata. 

 

Selvom der er en økonomisk besparelse ved at erstatte den individuelle støtte med SFT, så er der også 
nogle socialfaglige hensyn at tage med afsæt i borgerens ønsker og ressourcer. Nogle kommuner for-
tæller, at borgeren og borgernes pårørende anser den individuelle støtte som ”finere” end gruppetilbud-
det, eller de foretrækker den individuelle støtte, fordi det er det, de kender.  Ud over de faglige hensyn, 
hvor borgeren kan have brug for både den individuelle støtte og SFT, fortæller en kommune, at der også 
er hensyn til rekrutteringen af borgere til gruppeforløbet. Kommunen oplever, at borgerne er mindre 
villige til at indgå i gruppeforløbet, hvis det er på bekostning af deres individuelle støttetimer. 

 
KKoommmmuunneessttøørrrreellssee  hhaarr  eenn  bbeettyyddnniinngg  ffoorr  oommkkoossttnniinnggeerrnnee  vveedd  aatt  iimmpplleemmeenntteerree  SSFFTT    
En økonomisk beregning viser, at det kan være krævende og forbundet med omkostninger at implemen-
tere SFT for en mindre kommune. Hvis vi antager, at en mindre kommune implementerer SFT, vil det 
have betydning for omkostningerne pr. deltager. Vi antager, at en mindre kommune vil have et mindre 
rekrutteringsgrundlag. Derfor uddanner kommunen færre SFT-trænere og opstarter derved færre 
og/eller mindre hold. Som nævnt tidligere har en mindre kommune haft fire deltagere pr. hold og har 
uddannet to gruppetrænere, som hvert år har opstartet et hold (se side 16). 

Hvis kommunen har fire deltagere pr. hold og kører ét hold om året, da vil omkostningerne forbundet 
med SFT pr. deltager stige til ca. 50.000 kr. pr. deltager. Når omkostningerne forbundet med SFT-forlø-
bet er høje, betyder det også, at der ikke vil være en gevinst forbundet med at tilbyde SFT, da omkost-
ningerne overstiger gevinsterne ved eksempelvis, at borgeren flytter ud af botilbuddet og ind i egen bolig 
set over en femårig periode. 

 
 

TTaabbeell  33  

OOmmkkoossttnniinnggeerrnnee  pprr..  ddeellttaaggeerr  ffoorrbbuunnddeett  mmeedd  SSFFTT  ii  mmiinnddrree  kkoommmmuunneerr..  

GGeennnneemmssnniittsslliigg  kkoommmmuunnee  ((1100  ddeellttaaggeerree  pprr..  hhoolldd))  15.000 kr. pr. deltager 

CCaassee::  LLiillllee  kkoommmmuunnee,,  ffåå  ddeellttaaggeerree  pprr..  hhoolldd  oogg  eett  hhoolldd  ggeennnneemmfføørreess  oomm  åårreett  51.000 kr. pr. deltager 
 

Anm.: Scenariet for en lille kommune er opstillet ud fra inputs fra en mindre kommune, som har deltaget i et interview,  
som en del af dataindsamlingen.  
Kilde: Egne beregninger på manualen samt viden fra interviews. 

 
 
Kommunestørrelsen kan derfor have betydning for, om der er en gevinst forbundet med at tilbyde SFT. 
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7. Lovgivning og visitationsgrundlag

Kommunerne tilbyder SFT til en bred målgruppe af borgere, herunder borgere med psykiske van-
skeligheder, autisme, erhvervet hjerneskade og udviklingshæmning. Borgerne visteres til et SFT- 
forløb, jf. serviceloven og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB).

Det brede lovgivningsgrundlag åbner muligheden for rekruttering af en bred målgruppe i 
modsætning til afprøvningsprojektet, hvor borgerne kun var visiteret fra servicelovens §85.

Hovedparten visiteres fra serviceloven, særligt § 85 om socialpædagogisk støtte (68 pct.) og § 
82a om gruppebaseret hjælp og støtte (13 pct.). Nogle kommuner beskriver, at det er en styrke, 
når de tilbyder SFT som en forebyggende indsats, at de kan visitere, jf. § 82a i serviceloven.

En mindre andel af borgerne visiteres, jf. LAB (4 pct.). Visitering fra LAB kan have betydning 
for implementeringen og metodetrofastheden, hvor det kan betyde, at kommunerne afviger fra 
manualen, som fastlægger SFT til at forløbe over 9 måneder. For at overkomme bl.a. proceskrav 
fra LAB har en kommune forkortet forløbet til at vare 3,5 måned, samtidig med at de overvejer 
at tilbyde SFT-forløbet over 6 måneder i samarbejde med sygedagpengeområdet.

Andre kommuner har valgt at beholde SFT som et 9 måneders forløb sideløbende med andre 
beskæftigelsesrettede indsatser. SFT-forløbet kræver koordinering mellem beskæftigelses- og 
socialforvaltningen for at sikre ro omkring borgeren til at gennemføre SFT-forløbet.
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Et bredt lovgivningsgrundlag, når kommunerne tilbyder SFT
Et bredt visitationsgrundlag fra serviceloven og LAB understøtter kommunernes mulighed for at 
tilbyde SFT til en bred målgruppe. Herunder kan SFT tilbydes som en socialfaglig indsats såvel 
som en beskæftigelsesrettet indsats.

Figur 2 viser, hvordan borgere, som modtog SFT i perioden 2018-2020, visiteres inden for LAB 
§ 31b og 32 og serviceloven § 82 (tidlig forebyggende indsats), § 85 (socialpædagogisk støtte), 
§ 104 (aktivitets- og samværstilbud), § 105 (socialpædagogisk støtte på botilbudslignende til-
bud) og 107 (midlertidig botilbud).

Det er en metode, der lige 
så godt kan anvendes til 
borgere, der får hjælp efter 
beskæftigelseslovgivningen. Det 
skal ikke være sådan, at vi skal 
sidde og tænke: Vi må nok lige gøre, 
at den borger skal beskrives inden 
for serviceloven, og så absolut have 
en § 85, for så at kunne få SFT.” Vi 
må kunne bruge det der, hvor det 
giver mening.
Leder
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Figur 7 
Borgere, som deltog i Social færdighedstræning i 2018-2020, opdelt efter visitationsgrundlag. 

 
Anm.: Kommunerne har i udbredelsen indberettet til Social- og Boligstyrelsen, hvilket henvisningsgrundlag borgere er visiteret p.b.a. 
Kilde: Egne beregninger på data indsamlet i udbredelsen af SFT i 2018-2020 samt Danmarks Statistiks registerdata. 
 

Størstedelen af borgerne visiteres fra serviceloven, særligt § 85 om socialpædagogisk støtte (68 
pct.) og § 82a om gruppebaseret hjælp og støtte (13 pct.). Kun en mindre andel visiteres, jf. LAB 
(4 pct.).  

Kommunerne oplever, at det er en drivkraft at kunne rekrut-
tere med afsæt i begge lovgivninger. En leder fortæller, at 
de anvender begge lovgivninger, og det er en fordel, at de 
ikke skal beskrive borgeren på en bestemt måde for at 
kunne give SFT. 

Kommunerne visiterer til SFT både som en forebyg-
gende indsats eller ved større støttebehov 
Størstedelen af borgerne visiteres til SFT, jf. servicelovens 
§ 85 om socialpædagogisk støtte. Det kan være en barriere 
for rekrutteringen, hvis det betyder en reduktion af individuelle støttetimer. Kommunerne oplever, 
at borgere fravælger SFT i frygt for at miste de individuelle støttetimer, som de i forvejen kender. 

Kommunerne visiterer også et SFT-forløb til borgere, som bor på et midlertidigt botilbud, jf. ser-
vicelovens §107 (midlertidigt botilbud) og i et botilbudslignende tilbud, jf. almenboliglovens § 105 
(socialpædagogisk støtte i botilbudslignende tilbud). 

Flere kommuner fortæller, at de anvender servicelovens § 82, som trådte i kraft 1. januar 2018 
En leder fortæller, at det er en drivkraft for implementeringen af SFT at kunne visitere, jf. 82 som 
del af en forebyggende strategi. Lignende beskrives i en interviewundersøgelse, som Ankestyrel-
sen har foretaget som opfølgning på kommunernes brug af de nye 82-paragraffer. De interview-
ede kommuner oplever, at de med §§ 82 a-c har mulighed for at hjælpe en gruppe af borgere, 
som ellers ikke ville have fået den rette eller nødvendige hjælp efter serviceloven. Deres proble-
mer beskrives som lettere og mere afgrænsede end eksempelvis problemerne for målgruppen 

Det er en metode, der lige så godt kan anvendes til 
borgere, der får hjælp efter beskæftigelseslovgivnin-
gen. Det skal ikke være sådan, at vi skal sidde og 
tænke: Vi må nok lige gøre, at den borger skal beskri-
ves inden for serviceloven, og så absolut have en § 
85, for så at kunne få SFT." Vi må kunne bruge det 
der, hvor det giver mening. 
Leder 

Størstedelen af borgerne visiteres fra service-
loven, særligt § 85 om socialpædagogisk støtte 
(68 pct.) og § 82a om gruppebaseret hjælp og 
støtte (13 pct.). Kun en mindre andel visiteres, jf. 
LAB (4 pct.). 

Kommunerne oplever, at det er en drivkraft at 
kunne rekruttere med afsæt i begge lovgivninger. 
En leder fortæller, at de anvender begge lovgiv-
ninger, og det er en fordel, at de ikke skal beskrive 
borgeren på en bestemt måde for at kunne give 
SFT.

Citat:
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Kommunerne visiterer til SFT både som en forebyggende indsats eller ved større støttebehov
Størstedelen af borgerne visiteres til SFT, jf. servicelovens § 85 om socialpædagogisk støtte. Det 
kan være en barriere for rekrutteringen, hvis det betyder en reduktion af individuelle støttetimer. 
Kommunerne oplever, at borgere fravælger SFT i frygt for at miste de individuelle støttetimer, 
som de i forvejen kender.

Kommunerne visiterer også et SFT-forløb til borgere, som bor på et midlertidigt botilbud, jf. ser-
vicelovens §107 (midlertidigt botilbud) og i et botilbudslignende tilbud, jf. almenboliglovens § 
105 (socialpædagogisk støtte i botilbudslignende tilbud).

Flere kommuner fortæller, at de anvender servicelovens § 82, som trådte i kraft 1. januar 2018 
En leder fortæller, at det er en drivkraft for implementeringen af SFT at kunne visitere, jf. 82 
som del af en forebyggende strategi. Lignende beskrives i en interviewundersøgelse, som Anke- 
styrelsen har foretaget som opfølgning på kommunernes brug af de nye 82-paragraffer. De in-
terviewede kommuner oplever, at de med §§ 82 a-c har mulighed for at hjælpe en gruppe af 
borgere, som ellers ikke ville have fået den rette eller nødvendige hjælp efter serviceloven. Deres 
problemer beskrives som lettere og mere afgrænsede end eksempelvis problemerne for mål-
gruppen for hjælp efter servicelovens § 85 (socialpædagogisk støtte) (Ankestyrelsen 2020). 
Det bemærkes, at hvis borgeren henvises til SFT via § 82b, er der som udgangspunkt en tidsbe-
grænsning på indsatsen på 6 måneder, hvilket kan have en betydning for om SFT kan implemen-
teres i sin fulde længde.

Kommunerne visiterer til SFT, jf. serviceloven samtidig med andre beskæftigelsesrettede 
aktiviteter
I nogle kommuner visiteres borgere til SFT, jf. serviceloven samtidig med, at borgeren modtager 
beskæftigelsesrettede indsatser.

En kommune fortæller, at de holder fast i, at SFT skal vare 9 måneder samtidig med, at borgeren 
modtager andre beskæftigelsesrettede aktiviteter. Der er ikke et ønske om at forkorte varigheden 
af SFT for at passe forløbet ind i et beskæftigelsesrettet forløb. Kommunen fortæller, at de 9 
måneder giver tid til centrale øvelser og refleksioner mellem undervisningsgangene.

Når kommunerne tilbyder SFT i 9 måneder, og borgeren sideløbende modtager andre beskæftig- 
elsesrettede forløb, kræver det styrket koordinering mellem forvaltningerne at sikre tilstræk-
kelig ro omkring borgeren. Eksempelvis fortæller en kommune, at det ofte er gruppetræneren, 
der udgør mellemmanden mellem beskæftigelse og borgeren. Gruppetræneren har dialog med 
borgeren ved fx sms eller telefonopkald og støtter borgeren i at gennemføre både SFT-forløb og 
beskæftigelsesrettede aktiviteter.
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Kommunerne visiterer til SFT som en uddannelses eller beskæftigelses- 
rettet indsats 
Visitation jf. loven om en aktiv beskæftigelse kan have betydning for implementeringen af SFT. 
Dette omfatter både rekruttering, men også gennemførelse af selve SFT-forløbet, som bliver 
beskæftigelsesrettet og underlægges andre proces- og dokumentationskrav.

Forkortede og tilpassede SFT-forløb 
En kommune fortæller, at de udbyder SFT som en integreret del af et aktiveringsforløb, som 
kun må løbe over 3,5 måned. Forløbet komprimeres således fra 9 måneder, som manualen ellers 
tilskriver, og SFT-gruppetrænere underviser to gange om ugen i SFT frem for én gang. Selv 
beskriver gruppetrænerne, at de tilbagevendende spørger sig selv, hvorvidt det stadig er SFT, 
når de tilpasser varigheden af forløbet. Visitering fra LAB kan således betyde, at der afviges fra 
manualen.

Det forkortede forløb er desuden af hensyn til målgruppen, som er unge mellem 17-30 år. Grup-
petrænerne oplever, at de unges verden er hurtigt foranderlig, og gruppetrænerne får bedre fat 
i de unge, når de mødes to gange om ugen. Samtidig oplever gruppetrænerne, at borgerne får 
ro til SFT-forløbet i stedet for, at der køres sideløbende beskæftigelsesindsatser, fordi SFT er en 
integreret del af aktiveringsforløbet. Med deres erfaringer overvejer de at udvikle et SFT-forløb 
over 6 måneder som en del af et sygedagpengeforløb.

Når SFT forløbet tilbydes som en del af det beskæftigelsesrettet forløb, betyder det, at borgeren 
skal møde op for at sikre sig sit forsørgelsesgrundlag. Det kan dog være en barriere, at borgere 
med et ustabilt fremmøde skal gennemføre SFT som et beskæftigelsesrettet forløb, idet deres 
forsørgelsesgrundlag vil afhænge af deres fremmøde. Det kan desuden påvirke, at borgeren i 
mindre grad er reelt motiveret af et ønske om at udvikle sine sociale færdigheder og mere moti-
veret af frygten for at miste sit forsørgelsesgrundlag.
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8. Motivation og strategisk afsæt for 
at implementere SFT

Kommunernes motivationen for at implementere SFT er forskellig. En motivation udspringer af 
et ønske om at arbejde mere evidensbaseret, en anden vedrører et ønske om at arbejde mere 
med gruppebaserede tilbud og en tredje omhandler, at der mangler en indsats til en særlig mål-
gruppe, hvor kommuner vurderer, at SFT kan anvendes. Derudover er erfaringen, at SFT passer 
ind i flere forskellige faglige og strategiske dagsordner, fx om at arbejde mere forebyggende eller 
mere recovery-orienteret. SFT kan også passe ind i arbejdet med at styrke fællesskaber omkring 
borgeren.
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Kommunernes motivation for at implementere SFT

Et ønske om at arbejde mere evidensbaseret
En faktor, for valget om at implementere SFT, er, at metoden er evidensbaseret. Eksempelvis 
beskriver en chef, at en medarbejdergruppe kontinuerligt arbejder med at finde nye metoder, 
som kan hjælpe borgerne bedre. De bliver nysgerrige på SFT, da de læser, at metoden hjælper 
borgere med psykiske vanskeligheder. Det er dermed de gode resultater, som er baggrunden for 
at vælge SFT. Da medarbejderne selv får erfaringer med metoden, oplever de også gode resul-
tater i de enkelte borgerforløb, dog uden at der er tale om en mere systematisk opfølgning eller 
evaluering. Således bliver oplevelsen med gode resultater en drivkraft for at fortsætte med at 
implementere og fortsat tilbyde metoden.

Særligt cheferne er opmærksomme på at implementere tilbud, der er evidensbaserede. Eksem-
pelvis beskriver en medarbejder, at det har stor betydning for deres socialchef, at de arbejder 
med en evidensbaseret metode i kommunen. Medarbejderne i kommunen er dog af den opfat-
telse, at deres andre gruppetilbud også er relevante og skaber gode resultater for borgerne og 
dermed kan det samme som SFT.

I kommunerne sidestiller både chefer såvel som medarbejdere det at arbejde manualbaseret med 
at arbejde evidensbaseret. Eksempelvis beskriver en leder, at det er dejligt, at metoden er manual- 
baseret, fordi de så får noget, der er afprøvet og virker.

Kommunen havde været ude i en 
MEGET stor besparelse, må man 
sige... og der var ingen tvivl om, 
at vi skulle gøre mere for mindre 
på alle mulige måder. Og noget af 
det, der stod i vores serviceniveau, 
det var, at vi primært skulle 
arbejde med gruppeindsatser, når 
det gjaldt § 85.
Leder

Og så var det jo befriende at 
komme til Socialstyrelsen, og 
I kunne sige, at det er inden 
for de her metoder, vi har god 
erfaring. Og der var et koncept, 
og der var undervisning, og der 
var materiale. Så på den måde 
var det jo let tilgængeligt for os 
at koble os på det her. Vi kan 
se, at der er evidens for det. 
Det giver mening for os og de 
metoder, vi bruger.
Leder

Et ønske om at arbejde gruppebaseret
Kommunerne beskriver på forskellig vis, hvordan ønsket 
om at arbejde med en gruppebaseret metode har været en 
drivkraft for at implementere SFT. Kommunens økonomi og 
behov for at kigge på besparelser har i nogle tilfælde givet 
anledning til at kommunerne begyndte at kigge på gruppe-
baserede indsatser.

I en kommune beskriver en chef, at det blev politisk 
bestemt, at serviceniveauet for § 85-støtte primært skulle 
være gruppeindsatser pga. store besparelser på området.

Medarbejdere i den pågældende kommune italesætter også, at ledelsen kan se en idé i, at grup-
peforløb alt andet lige er billigere end individuelle forløb, men at gruppeforløbene også giver 
fagligt værdi, hvis man sammensætter den rigtige gruppe.

I en anden kommune oplevede de også økonomiske 
udfordringer. I arbejdet med en handleplan blev de op-
mærksomme på, at mange modtagere af § 85-bostøtte 
fik støtte i meget lang tid. Kommunen havde allerede 
flere gruppebaserede tilbud i socialpsykiatrien, men 
med en forventning om, at flere af borgerne med § 
85-bostøtte kan klare sig uden længerevarende støtte, 
forsøgte de at sætte gruppeforløb mere i system og 
bl.a. implementere SFT. Det kan således også være en 
drivkraft for at vælge SFT for kommuner, der allerede 
arbejder med gruppebaserede indsatser, netop fordi de 
er fortrolige med gruppeformatet, men har behov for 
en mere struktureret ramme at arbejde ud fra.

Citat:

Citat:
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Omvendt beskriver en kommune, at det kan være svært at starte op med SFT, hvis de ikke al-
lerede har erfaringer med gruppebaserede tilbud til en afgrænset målgruppe. En leder fortæller, 
at det havde betydning for valget om at implementere SFT, at Social- og Boligstyrelsen anviser 
et klart koncept for en gruppebaseret indsats.

En fælles motivation for de interviewede kommuner, er, at de implementerer SFT, fordi det grup-
pebaserede format er meningsfuldt, når borgere netop skal udvikle sociale færdigheder, som skal 
styrkes i et samspil med andre mennesker. Eksempelvis beskriver en projektleder, at det gruppe-
baserede format giver borgerne mulighed for at spejle sig og inspirere hinanden:

Så det der med at kunne relatere til nogen, der har været igennem de samme 
problemstillinger, det møder man bare mere i gruppeforløb, og i lige præcis SFT 
får man jo lov til at gennemarbejde og komme tilbage, og gennemarbejde de 
ting man oplever og møder.
Projektleder

Samlet set er det gruppebaserede format således en drivkraft for at implementere SFT.

Manglende indsats til målgruppen
En anden faktor, der har drevet kommunerne til at vælge SFT, er, at de manglede en indsats, som 
kunne imødekomme en målgruppes specifikke behov. En kommune beskriver, at de oplevede en 
stigning i autismemålgruppen og manglede metoder til målgruppen. Kommunen oplever i den 
forbindelse, at Social- og Boligstyrelsen åbner muligheden for at anvende SFT på en anden mål-
gruppe, end metoden oprindeligt blev udviklet til. Derfor var det interessant for kommunen at 
implementere SFT. Andre kommuner beskriver, at når de kiggede på tværs af deres borger-
grupper, så var der udfordringer hos borgerne, som kommunerne på daværende tidspunkt ikke 
kunne imødekomme i deres tilbudsvifte, men det kunne SFT være med til. Særligt den ene kom-
mune beskriver, at netop SFT var relevant, fordi det gav dem en metodisk tilgang og et konkret 
træningselement, som de kunne se, at deres borgere kunne have gavn af.
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Jo jo, den passer fint ind, fordi 
hvis du via sådan et forløb får 
nogle tabte færdigheder tilbage, 
det er jo næsten rehabilitering 
i en nøddeskal, kan man sige. 
Det er at genvinde tabte 
færdigheder. Så på den måde 
passer den som fod i hose.
Leder

Så selvfølgelig er der en 
forventning om, at man 
måske kan forebygge, 
at nogle skal have mere 
omfattende hjælp ved 
at give dem et Social 
færdighedstræningsforløb.
Projektleder

Kommunernes strategiske afsæt for at implementere SFT

SFT passer ind i kommunernes arbejde med en styrket recovery-orienteret rehabiliterende 
tilgang
Flere kommuner beskriver en recovery-orienteret og rehabi-
literende tilgang over for de borgere, som modtager SFT. Kom-
munerne beskriver, at de med SFT og en recovery-orienteret 
tilgang arbejder med udgangspunkt i borgerens stemme. I en 
kommune er recovery-orienteret rehabilitering grundlag for 
kommunens nye strategi for socialpsykiatrien. En konsulent 
vurderer, at det gode match mellem SFT, og den strategiske 
retning for socialpsykiatrien har stor betydning for, at imple-
menteringen af SFT lykkedes. Samlet set beskriver både ledere 
og medarbejdere, at der er et godt match mellem SFT og en 
recovery-orienteret og rehabiliterende tilgang.

SFT passer ind i kommunernes forebyggende arbejde
Blandt kommunerne italesættes det, at de arbejder ud fra en forebyggende tilgang. Flere beskriv-
er indsatstrappen med tanke om at sætte tidligt ind med mindst mulig indgriben. En kommune 
eksemplificerer, at det forebyggende arbejde også omfatter borgere, som er tilkendt førtidspen-
sion, og hvor SFT-forløb tilbydes for at forebygge udvikling af et større støttebehov. Her nævner 
en kommune specifikt, at den forholdsvist nye §82a i serviceloven, som trådte i kraft i 2018, 
giver god mulighed for at arbejde mere forebyggende og undgå, at målgruppen får brug for mere 
omfattende hjælp og støtte.

I en kommune er der lavet en ”omstillingsplan”, som har fokus på 
at styrke forebyggende indsatser, for at borgere kan få et mere 
selvstændigt liv og dermed i mindre grad har brug for at anvende 
kommunens tilbud. Eksempelvis er det et mål, at borgerne flyt- 
ter hurtigere ud af kommunens lejligheder, og at kommunen 
undgår at købe pladser uden for kommunen. En chef fortæller, 
at man under arbejdet med omstillingsplanen bevidst har valgt 
at opnormere SFT-indsatsen, fordi metoden netop understøtter 
den faglige dagsorden om forebyggelse. Det bakkes op af en 
leder og konsulent, der siger, at SFT taler direkte ind i centerets 
hovedopgave og at det skaber sammenhæng i arbejdet.

SFT kan styrke mål, der passer ind i kommunernes arbejde med at styrke fællesskaber omkring 
borgeren

En anden politisk dagsorden blandt kommunerne er deres overordnede kommunale politik om 
fællesskaber. Målet er, at alle borgere er en del af et fællesskab. Det er kommunernes vurdering, 
at SFT taler fint ind i dette arbejde, netop fordi SFT bidrager til at styrke gruppedeltagernes fær-
digheder i at skabe og vedligeholde relationer i deres hverdagsliv. Flere kommuner fortæller, at 
de oplever, at gruppedeltagerne bliver venner med hinanden, men at det er svært at fastholde 
relationerne uden facilitering fra gruppetrænerne.

Citat:

Citat:
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Jamen, det... vil jeg umiddelbart 
tænke, at det er der (en strategi 
eller faglig dagsorden, red.), og 
når du så spørger ind til, og det 
er derfor, jeg er blevet lidt stille, 
hvad er det så strategien er, så 
har jeg måske lidt svært ved at 
sætte ord på den.
Medarbejder

Sammenhæng mellem implementering af SFT og en faglig eller strategisk dagsorden kan 
opleves på bagkant 
Som det fremgår af ovenstående, var der for flere kommune et match mellem SFT og et strate-
gisk ønske om at arbejde gruppebaseret. Derudover nævner en leder også, at det var nemt 
for vedkommende at få opbakning til at implementere SFT, fordi det gav mening i kommunens 
kontekst, som vedkommende formulerer det. Men herudover fremstår det ikke tydeligt, at man 
valgte at implementere SFT, fordi metoden passede ind i de faglige dagsordener, som dominerede
socialpsykiatriområdet, fx ift. recoveryorienteret rehabilitering, en forebyggende tilgang og fæl-
lesskaber. Retrospektivt kan de adspurgte ledere se en tydelig sammenhæng mellem kommunens 
faglige dagsordener og SFT, men den faglige dagsorden lader ikke til at have haft en afgørende 
betydning for ønsket om at implementere SFT på et strategisk niveau. Som nævnt ovenfor var 
et godt match mellem SFT og en faglig dagsorden om 
forebyggende indsatser dog efterfølgende medvirkende 
til, man i en kommune opnormerede SFT-indsatsen.

Endelig er det en særskilt pointe, at medarbejdere ge-
nerelt har svært ved at sætte ord på kommunens strate-
gi og faglige dagsorden på området. De ved typisk godt, 
at der er nogle overordnede tanker, men både i inter-
viewsituationen og i det daglige arbejde med borgerne 
er det ikke en tydelig rettesnor for arbejdet.

Citat:
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9. Kommunernes syn på SFT som en 
manualbaseret metode

Flere af kommunerne oplever, at det kan være en drivkraft for implementeringen af SFT, at 
metoden er manualbaseret og bl.a. kan understøtte en stringens og et samlet kvalitetsløft. 
Dog tilpasser flere kommuner SFT-forløbet, uden at vide om metoden får den ønskede effekt.
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SFT kan som en manualbaseret metode løfte den samlede kvalitet i 
gruppetilbud og bruges i kommunikation med borgeren 
Kommunerne udtrykker på forskellig vis, at de oplever, at det er en fordel, at SFT er manual-
baseret. Manualen er med til at skabe kvalitet i kommunens gruppetilbud, da det ikke er den enkelte 
medarbejders ’synsninger’, der er drivende for arbejdet med målgruppen. Manualen skaber ret-
ning og en rød tråd, der sikrer stringens på tværs af medarbejdernes arbejde med gruppetilbud. 
En chef fortæller i forlængelse heraf, at supervision og sparring også bliver lettere, fordi de ar-
bejder ud fra den samme ramme. Samlet set er manualen således med til at løfte fagligheden og 
professionalismen. En medarbejder beskriver dog, at manualen kan opleves begrænsende, da 
det kan være svært at afsætte mere tid til et emne, som gruppedeltagerne har behov for at gå i 
dybden med, idet gruppetræneren skal igennem alle emner og moduler, jf. manualen. 

Kommunerne beskriver, at det manualbaserede format er nemt at gå til og sætte sig ind i, hvilket 
er en fordel ved medarbejderudskiftning. Eksempelvis har nogle kommuner erfaringer med, at er-
farne gruppetrænere sidemandsoplærer nye kolleger. Dog bemærker en medarbejder, at kompe-
tenceniveauet alt andet lige er lavere for de kolleger, som ’kun’ sidemandsoplæres og modtager 
et kortere kursusforløb.

Endelig beskriver nogle af kommunerne, at det manualbaserede format giver gruppetrænere og 
myndighed mulighed for tydeligt at kommunikere over for borgeren, hvad tilbuddet omfatter

Kommunerne anvender SFT fleksibelt – både ift. moduler og 
varighed
På trods af ønsket om at arbejde evidensbaseret og med en manualbaseret metode, så anvender 
flere kommuner metoden fleksibelt og laver forskellige slags tilpasninger.

En fleksibel anvendelse omhandler modulerne, og flere kommuner fremhæver, at de ikke bruger 
medicinmodulet i deres gruppeforløb. Dette modul er netop valgfrit, jf. manualen og praksis viser 
også, at det er hensigtsmæssigt, at modulet er valgfrit. Gruppetrænerne fortæller således, at 
gruppedeltagerne ikke nødvendigvis tager medicin, og at kommunen ikke som sådan har noget 
med borgernes medicin at gøre. Derudover nævner en chef, at borgernes kognitive funktions- 
niveau betyder, at de vælger moduler fra. Begge tilpasninger kan ses som et resultat af, at kom-
munerne anvender SFT på en bredere målgruppe, end metoden blev afprøvet til.

En anden fleksibel anvendelse omhandler længden af et SFT-forløb. Det kan bl.a. skyldes et hen-
syn til målgruppen, hvor 9 måneder opleves som lang tid i gruppedeltagernes liv, og de har svært 
ved at motivere og forpligte sig så langt ud i fremtiden. Et andet hensyn kan være, at SFT forkor- 
tes som følge af proceskrav fra beskæftigelse, hvis SFT visiteres fra beskæftigelsesforvaltningen 
og fx skal indgå som del af et ressourceforløb.

Andre kommuner holder fast i de 9 måneder og 
fremhæver netop det forholdsvist lange forløb 
som givende, fordi gruppedeltagerne får tid at ar-
bejde med deres udfordringer, gøre sig erfaringer 
uden for gruppen og vende tilbage og reflektere 
over deres oplevelser sammen med gruppen. Det 
fremhæves også, at det for nogle borgere tager tid 
at opnå fortrolighed til gruppen.

Men samtidig skal den jo også have 
en vis længde, fordi man skal ud at 
prøve nogle ting af og komme tilbage 
og reflektere og rette det til og prøve 
nye ting af igen. Så der er jo også 
nogle hjemmeopgaver, som man skal 
have lov at danne sig nogle erfaringer 
inden for (…). Jeg tror også, der er en 
fordel i, at det er langt, (…).
Leder

Citat:
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10. Organisatoriske løsninger når 
kommunerne implementerer SFT 

Kommunerne organiserer sig forskelligt, når de implementerer SFT. Heriblandt ses forskellige or-
ganisatoriske løsninger for forankring af SFT-tilbuddet, bemanding af gruppetrænere og visita-
tionsindgange for borgeren.

Fælles for de kommuner, der lykkedes med at implementere SFT, er, at de har skabt et godt 
rekrutteringsflow. Det er for det første sket ved flere visitationsindgange, herunder en selvvisi- 
terende indgang, hvor gruppetrænere eller andre medarbejdere end myndighedssagsbehandlere 
kan visitere borgere til et SFT-forløb. Det er suppleret med myndighedsafgørelser for at sikre et 
tilstrækkeligt rekrutteringsgrundlag.

For det andet er rekrutteringsflowet understøttet af et formaliseret samarbejde med myndighed 
og beskæftigelse. Blandt kommunerne er der forskellige erfaringer med at formalisere samar-
bejdet omkring visitation og udvikle greb til bl.a. at styrke samarbejdet med beskæftigelse og 
myndighed.  Det styrkede samarbejde kommer til udtryk på både medarbejder- og ledelsesniveau, 
og der samarbejdes på tværs af forvaltninger for at understøtte de rette rammer for imple-
menteringen af SFT. Det kan være med til at skabe ro omkring borgeren til at gennemføre SFT-
forløbet.

For det tredje er rekrutteringsflowet understøttet ved et vedvarende fokus og kendskab til SFT 
som et tilbud. Blandt kommunerne er der således forskellige erfaringer med, hvordan fx oplæg 
om SFT, pjecer, foldere mv. Flere af kommunerne efterlyser desuden en koordinerende funktion 
og nogen, der ”har den”, som kan ”holde gryden i kog” og fx evaluere og justere implementeringen 
af SFT.
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Gruppetræner kommer fra driften eller stillinger med fleksible  
funktioner
Afhængig af målgruppen har kommunerne forskellige erfaringer med at forankre SFT i forvalt-
ninger og tilbud, ligesom medarbejdere, der uddannes til gruppetrænere, er organisatorisk for-
skelligt forankret.

En erfaring er, at det kan være en barriere, når gruppetrænere udelukkende forankres i driften 
fx som bostøttemedarbejdere på et botilbud. Her kan gruppetrænere risikere, at kollegaer må 
dække ekstra vagter, når de kører SFT-forløb. Det er særligt en udfordring, hvis der ikke er afsat 
midler til vikardækning.

Flere af kommunerne beskriver, at de forsøger at balancere gruppetrænerens kendskab til 
borgeren gennem roller som fx bostøttemedarbejder eller hjemmevejleder. Samtidig forsøger 
kommunerne at bemande gruppetrænere med medarbejdere, som har mere fleksible funktioner, 
der ikke efterlader ”huller” i vagtplanen.

Derudover fremhæver en kommune, at det kan være en styrke, når gruppetrænerne har forskel-
lige fagligheder, da det giver mulighed for sparring med forskellige faglige perspektiver. 

Eksempler på hvordan kommunerne har forankret SFT og gruppetrænere

ORGANISATORISK FORANKRING AF SFT-TILBUD MÅLRETTET UNGE MELLEM 17-30 ÅR 

Forankring af SFT i ungeenhed
Målgruppen for SFT er unge i mistrivsel. SFT-tilbuddet er forankret i ungeindsatsen under ud-
dannelsesområdet, som er organisatorisk forankret i samme forvaltning med beskæftigelses- og 
socialområdet.

Medarbejdere fra ungeenhed, som har andre funktioner såsom støtte-kontaktperson
Gruppetrænere er forankret i en ungeenhed, og gruppetrænerne varetager sideløbende andre 
funktioner såsom støtte-kontaktperson og andre forløb, som ikke er undervisningsforløbet.

Gruppetrænerne oplever, at det er en fordel, at de i kraft af deres funktion som bl.a. støtte- 
kontaktperson allerede har kontakt med målgruppen og dermed kender de unge, som er i  
målgruppen for SFT. 
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ORGANISATORISK FORANKRING AF SFT-TILBUD MÅLRETTET BORGERE OVER 18 ÅR, DER 
ER PÅ VEJ IMOD BESKÆFTIGELSE 

Forankring af SFT i et bo- og beskæftigelsescenter i socialforvaltningen
Målgruppen for SFT er voksne med psykiske vanskeligheder. SFT-tilbuddet er forankret i social-
forvaltningen i et bo- og beskæftigelsescenter for borgere med handicap. Kommunens jobcenter 
har mulighed for at købe et SFT-forløb til at fastholde og gøre borgere klar til det ordinære arbejds-
marked. Myndighed kan også henvise borgere fra sociale tilbud til et SFT-forløb. 

Medarbejdere fra drift og fleksible funktioner
Stillingen som gruppetræner er en deltidsfunktion, og gruppetrænerne varetager derfor også andre
opgaver og funktioner. Gruppetrænerne omfatter både medarbejdere fra driften, fx bostøttemed- 
arbejdere, men også medarbejdere, der udgør mere fleksible funktioner, fx netværksmedarbejdere 
og koordinatorer i forskellige funktioner. 

ORGANISATORISK FORANKRING AF SFT ER MÅLRETTET BORGERE OVER 18 ÅR MED  
PSYKISKE VANSKELIGHEDER

Forankring af SFT i et åbent tilbud under Socialforvaltningen
Målgruppen for SFT er borgere med psykiske vanskeligheder over 18 år. SFT-tilbuddet er forank-
ret i Socialforvaltningen. 

Samlet medarbejdergruppe, som tilbyder flere gruppebaserede forløb
Gruppetrænerne sidder i et samlet team af medarbejdere, der arbejder med flere gruppebasere-
de indsatser, og SFT er ét forløb blandt flere gruppebaserede tilbud. Medarbejdere på tværs af 
udførerdelen afholder ugentlige møder, hvor de drøfter støttebehov hos borgere, som er visteret, 
jf. servicelovens § 82. Møderne giver gruppetrænerne mulighed for at afklare, om borgere skal 
tilbydes et SFT-forløb.

Erfaring med gruppetilbud styrker implementeringen
Erfaring med at tilbyde gruppetilbud, kan også være en faktor i implementeringen. En kommune, 
som ikke tidligere har erfaring med gruppetilbud, fortæller, at det har været krævende og for-
bundet med omkostninger at implementere en gruppebaseret indsats.

Det var derfor afgørende for kommunen, at der fulgte midler med til at implementere SFT fra 
Social- og Boligstyrelsen.

En anden kommune oplever modsat, at det er en drivkraft, at gruppetrænerne kan trække på 
erfaringer fra andre gruppebaserede tilbud, og at de er fortrolige med formatet. Der eksisterer 
altså allerede en struktur og fortælling om gruppebaserede indsatser.
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EN SELVVISITERENDE INDGANG, HVOR BORGERE KAN MØDE FYSISK OP OG MØDE  
GRUPPETRÆNERNE 

I en kommune er der etableret en visitationsindgang i et fysisk støtte- og aktivitetstilbud, hvor 
borgere kan møde op og benytte sig af tilbuddet og deltage i aktiviteter uden forudgående  
visitation.

Støtte-og aktivitetstilbuddet er målrettet borgere over 18 år, som har udfordringer ift. at være 
socialt udsat, psykisk sårbar eller har en fysisk/psykisk funktionsnedsættelse. Tilbuddet er 
borgerens indgang og mulighed for selv at opsøge støtte, råd og vejledning.

Gruppetrænerne sidder i samme bygning som tilbuddet og er blandt det personale, der tager 
imod de borgere, der benytter sig af tilbuddet - borgeren kan også møde myndighedssagsbe-
handlere og andet pædagogisk personale. Tilbuddet giver gruppetrænerne mulighed for at møde 
og rekruttere borgere, som er inden for målgruppen til SFT.

Gruppetrænerne er selvvisiterende og kan visitere borgeren til et SFT-forløb, jf. servicelovens § 82.

Flere visitationsindgange til SFT styrker rekrutteringsgrundlag
Supplerende visitationsindgange og et formaliseret samarbejde omkring rekruttering af målgrup-
pen er en drivkraft for implementeringen af SFT. Ofte har kommunerne flere visitationsindgange, 
herunder en selvvisiterende indgang, hvor gruppetræner eller andre medarbejdere end myn-
dighedssagsbehandlere, visiterer borgere til SFT. På tværs af kommunerne ser det ud til at være 
en fordel når den selvvisiterende indgang suppleres med myndighedsvisitationer for at sikre et 
tilstrækkeligt rekrutteringsgrundlag.

Åbne tilbud og visitation fra udfører supplerer visitation med myndighedsafgørelse
Flere af kommunerne har selvvisiterende indgange, hvor borgere kan henvende sig på et åbent 
tilbud og blive visiteret uden myndighedsafgørelse. Selvvisiteringen er særligt med afsæt i § 82 i 
serviceloven. Det åbne tilbud kan fx være et aktivitetstilbud eller værested, hvor fx gruppetræ-
nere er fysisk tilgængelige for borgere. 

En kommune beskriver, at den åbne visitation kan være en drivkraft for rekruttering af borgere, 
da gruppetrænerne møder og visiterer borgere inden for målgruppen. Det giver desuden grup-
petrænerne en bedre føling med borgerne, når de skal sammensætte og etablere hold.

En enkelt kommune har udelukkende etableret visitationsindgange i driften, hvor fx hjemmevej- 
leder og bostøtte-medarbejdere i socialpsykiatrien visiterer borgere til SFT. Kommunen oplever 
store rekrutteringsproblemer og peger bl.a. på at et manglende samarbejde med myndighed er 
en af de største udfordringer. Kommunen beskriver, at visitationspraksissen, som udelukkende er 
forankret i driften, risikerer at blive for skrøbelig og personbåret, når medarbejderne ikke løbende 
mødes og drøfter visitationspraksis. Kombineret med små målgrupper giver dette problemer ift. 
rekruttering i kommunen.

Eksempel på hvordan en kommune har etableret en fysisk indgang med visitation hos gruppetrænere
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Formaliseret samarbejde styrker implementeringen af SFT
Et formaliseret samarbejde mellem udfører, myndighed og beskæftigelsesafdelingen er en 
drivkraft for, at SFT bliver en del af bevidstheden hos samarbejdspartnere, hvilket understøtter 
løbende rekruttering af målgruppen.

Kommunerne har forskellige erfaringer med at formalisere samarbejdet omkring visitation med 
snitflader til særligt myndighed og beskæftigelsesforvaltningen. Blandt kommunerne beskrives 
også snitflader til ungeforvaltningen og regionspsykiatrien.

Kommunerne har udviklet greb til at styrke samarbejdet med beskæftigelse. Dette har været 
særligt med henblik på at koordinere indsatser omkring borgere, der har forløb i både social- og 
beskæftigelsesforvaltningen.

GRUPPETRÆNER KOORDINERER I DIALOGEN MED BORGER OG BESKÆFTIGELSE

Gruppetræneren har kontakt med borger og koordinerer mellem borger og beskæftigelsesfor-
valtningen. Gruppetræneren kan i samarbejde med borgeren undersøge, om et SFT-forløb med 
fordel kan være en del af fx borgerens praktikforløb.

Hvis borgeren skal have et beskæftigelsesrettet forløb ud over et SFT-forløb, planlægges beskæf-
tigelsesrettede aktiviteter så vidt muligt de dage, hvor borgeren ikke er til SFT-undervisning.

Gruppetræneren støtter også borgeren undervejs i SFT-forløb. Det kan eksempelvis være pr. 
sms med påmindelse om, at der er SFT-undervisning i morgen. Det kan også være et opkald 
til en borger, hvis det er en svær dag, og borgeren har brug for at kunne gå før eller trække sig 
undervejs i undervisningen.

Eksempler på hvordan kommunerne har styrket samarbejder med myndighed og beskæftigelse
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AFKLARENDE KONSULENT OG VISITATIONSGRUPPE STYRKER KOORDINATION OG   
STRINGENT VISITATIONSPRAKSIS

Afklarende koordinator: Koordinering mellem borger, myndighed, beskæftigelse og  
gruppetræner
En afklarende koordinator afklarer indledningsvist borgerens kognitive niveau til at indgå i et SFT-
forløb. Det gælder for borgere, som er henvist fra beskæftigelsesforvaltningen.

Konsulenten deler sine indledende afklaringer med myndighedssagsbehandleren, gruppetrænere 
og beskæftigelsesforvaltningen. Dette kan lette sagsbehandlingen og rekrutteringen af borgere. 
Når borgeren starter i et SFT-forløb, vil borgeren have løbende dialog med myndighed, grup-
petræner og beskæftigelse.

Konsulenten og gruppetrænerne er forankret i samme team. Både konsulent og gruppetræner 
erfarer, at det styrker samarbejdet og giver afklaringskonsulenten en styrket forståelse af SFT-
forløbet og målgruppen.

Visitationsgruppe: Stringent visitation af borgere og hensigtsmæssig gruppesammensætning
Gruppetrænere sidder i en visitationsgruppe, som afholder visitationssamtaler med borgeren og 
vurderer om de er egnede til et SFT-forløb eller skal have et andet forløb. Det gælder for borgere, 
som er henvist fra egen myndighed eller sociale tilbud.

Gruppetrænerne erfarer, at det understøtter en stringent visitation og fælles indgang for 
borgerne til gruppetrænerne. Det skaber overblik over holdforløb, herunder hvilke borgere, der 
mangler at blive matchet et hold, hvilke hold der skal startes op og borgere, der er på venteliste.

Gruppetræneren og borgeren deltager til visitationssamtalen. Derudover kan den afklarende 
koordinator og sagsbehandler fra myndighed eller beskæftigelsesforvaltningen deltage, hvis 
borgeren har haft den indledende kontakt med dem. Det giver en tryghed for borgeren at se et 
velkendt ansigt.

Visitationssamtalerne giver gruppetræner, den afklarende konsulent og sagsbehandler et fælles 
afsæt for vurdering af borgeren og hvilket hold, der vil passe bedst til borgeren.

FYSISK PLACERING AF GRUPPETRÆNER OG MYNDIGHEDSSAGSBEHANDLER I SAMME 
LOKALER GIVER KENDSKAB OG STYRKET SAMARBEJDE OMKRING SFT

Myndighedssagsbehandler og gruppetræner er fysisk placeret i samme lokaler. Gruppetrænerne 
oplever, at det er en drivkraft for samarbejdet om SFT-forløb, at myndighedssagsbehandler og 
gruppetræner sidder i samme bygning og skaber relationer.

Det giver et styrket kendskab til hinandens arbejde og opgaver. Myndighedssagsbehandler og 
gruppetræner får også en fælles forståelse af målgruppen, og hvornår et SFT-forløb kan være 
den rette indsats til borgeren. 

Det giver også gruppetrænerne mulighed for at gøre myndighedssagsbehandlere løbende op-
mærksom på bl.a. igangværende SFT-hold, hvornår de starter nyt hold, og om der er ledige 
pladser på holdet.



Kommunernes implementering af Social færdighedstræning 37

Organisering af en understøttende ledelse, der går på tværs af forvaltninger og enheder
Flere af lederne beskriver, at de har fokus på, hvordan de i ledelsen sikrer de rette rammer, for 
at der bliver skabt faglige relationer og samarbejder mellem gruppetrænere, myndighedssags-
behandlere og beskæftigelsesforvaltningen omkring implementeringen af SFT. En tværgående 
ledelse kan være en drivkraft for det tværgående samarbejde på medarbejderniveau og en koor-
dineret indsats til borgeren. 

FORUM FOR LEDERE I UDFØRER- OG MYNDIGHEDSENHED

Ledere fra hhv. udfører og myndighed mødes på ugentlig basis og drøfter indsatser og støtte til 
borgere, som er tildelt støtte, jf. servicelovens § 85 efter en VUM-udredning. Ledelsen drøfter 
om borgeren skal tildeles et SFT-forløb som del af § 85-støtten.

Derudover deltager den ansvarlige sagsbehandler, som kan tage drøftelserne med videre på med- 
arbejderniveau til ugentlige møder, hvor bl.a. sagsbehandlere og gruppetrænere deltager. På dis-
se møder drøfter sagsbehandler og gruppetrænere de borgere, som modtager SFT-forløb.

Eksempler på hvordan kommunerne styrker tværgående ledelse ved implementering af SFT

Vedvarende kendskab til SFT blandt samarbejdsparter
En erfaring er, at det kan være en udfordring, hvis der i forvejen eksisterer mange konkurrerende
tilbud og særligt hvis myndighedssagsbehandler som udgangspunkt visiterer til i forvejen 
velkendte tilbud – gruppebaserede såvel som individuelle. Eksempelvis beskriver en projektleder, 
at myndighedssagsbehandlere kan have en tendens til at visitere mestringsforløb, som varer 12-
14 uger, fordi de har større kendskab til disse sammenlignet med SFT-forløb.

En medarbejder beskriver, at det er et stort arbejde, at sikre at myndighedssagsbehandlere har 
et vedvarende kendskab til SFT, særligt ved hyppigt medarbejderskift. Ledere og medarbejdere 
benytter sig af forskellige greb til at understøtte et vedvarende kendskab til SFT hos bl.a. myn-
dighed, beskæftigelse og regionen.

Et greb er at gruppetrænere, projektledere eller ledere ”reklamerer” og holder oplæg om SFT 
over for samarbejdende forvaltninger. En gruppetræner efterlyser dog formaliserede og tydelige 
arbejdsgange - ellers kræver det meget energi, at reklamere og sikre et vedvarende kendskab 
til SFT hos myndighedssagsbehandlere. Eksempelvis er gruppetrænere ved at videreudvikle en 
lokal visitationsvejledning til SFT, som skal styrke kendskab til metoden hos myndighedssagsbe-
handlere. 
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GREB TIL AT STYRKE VEDVARENDE KENDSKAB TIL SFT HOS SAMARBEJDSPARTER

• Oplæg, foldere og pjecer om SFT-forløb, som beskriver forløbet og borgere, som er i mål-
gruppen. 

• Faglige sparringsdage om SFT-forløb.

• Mails eller telefonopkald til samarbejdsparter, når der oprettes hold eller der stadig er ledige 
pladser

• SFT-ambassadører, fx udvalgte myndighedssagsbehandlere, som fortæller interesserede kol-
legaer om SFT-forløb og evt. etablerer kontakt til gruppetrænere.  

Eksempler på hvordan gruppetrænerne styrker kendskab til SFT

En koordinerende funktion er en drivkraft for implementering af SFT
Flere af kommunerne efterlyser en koordinerende funktion og nogen, der ”har den” og ”holder 
gryden i kog” og fx evaluerer og justerer implementeringen af SFT. En koordinerende funktion kan 
også have til opgave at sikre løbende reklame og opmærksomhed på SFT hos samarbejdsparter.

Flere af kommunerne trækker på erfaringer fra den tidlige implementeringsfase, hvor der var 
en koordinerende projektleder. Kommunerne har forskellige erfaringer med, hvem der var den 
koordinerende ansvarlige. Eksempelvis var det i en kommune en stabsmedarbejder og i en anden 
en driftsleder. En kommune beskriver, at det er sårbart ved fx medarbejderudskiftning, hvis en 
koordinerende funktion kun er knyttet op på én enkelt person.

Relevante spørgsmål i forhold til organisatorisk forankring af SFT

• Hvem og hvor mange er i målgruppen for SFT hos os?

• Hvordan rekrutterer vi målgruppen? Hvilke indgange skal der være, og hvem skal kunne 
visitere til SFT? 

• Hvor skal tilbuddet forankres og hvem skal være SFT gruppetrænere? Skal det være en samlet 
medarbejdergruppe? Skal det være medarbejdere fra driften og/eller medarbejdere, der ikke 
dækker vagter i driften? 

• Er der særlige snitflader som vi skal være opmærksomme på? Fx til beskæftigelsesforvaltningen, 
myndighedsenheden eller regionen? Fx via formaliserede arbejdsgange, koordineringsgrupper? 

• Er der særlige samarbejder på tværs af ledelsen, som vi skal være opmærksomme på? 

• Er der nogen eller nogle, ”der har den”, som kan være den drivende tovholder, der følger op på 
behov for evt. justeringer eller ændringer og anvendelsen af SFT? 
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11. Metode

Beskrivelse af metoden for udarbejdelsen af analysen
Analysen af kommunernes implementering af SFT er gennemført i følgende trin:

Formulering af analysespørgsmål på baggrund af eksisterende viden
Der er formuleret analysespørgsmål med afsæt i eksisterende litteratur om metoden og 
implementering af SFT i en dansk kontekst, herunder Social- og Boligstyrelsens evalueringsrapport 
(Defactum 2017), Metode- og implementeringsguide (Socialstyrelsen, 2017), Metodemanual 
(Socialstyrelsen, 2017) og Effektanalyse (Socialstyrelsen 2021).

Registerbaseret målgruppeanalyse og beregning af de økonomiske potentialer 
forbundet med SFT
For at beskrive de borgere, der deltager i et SFT-forløb, er der gennemført en målgruppeanalyse 
af borgere, som modtog SFT i perioden 2018-2020. Der er koblet registerdata fra Danmarks 
Statistik på, for at undersøge borgernes karakteristika inden borgeren påbegynder SFT.

Omkostningsvurderingen er beregnet på baggrund af viden fra manualen for SFT samt på 
baggrund af interviews med kommunerne.

For at undersøge det økonomiske potentiale forbundet med SFT er der udarbejdet en SØM 
beregning, som sammenligner borgere, som har deltaget i SFT, med en sammenlignelig 
kontrolgruppe. Der kan læses mere om beregningen og antagelser i en endnu ikke offentliggjort 
rapport om de økonomiske konsekvenser forbundet med SFT.

Kvalitativ undersøgelse med dybdeinterviews om drivkræfter og barrierer for 
kommunernes implementering af SFT
Der er afholdt interviews med 2 chefer, 9 områdeledere eller teamledere samt 12 medarbejdere 
i udførerenheder fordelt på seks udvalgte kommuner. Et af interviewene er et perspektiverende 
interview med en kommune, som har implementeret en version af SFT uden brug af manualen 
samt uden støtte fra Social- og Boligstyrelsen. Herefter er der foretaget en tematisk analyse 
fordelt på undersøgelsens emner ved hjælp af kvalitative displays.

Som baggrund for interviewene er der gennemgået relevante dokumenter om kommunernes 
organisering, politiker og strategier for socialområdet. 

Derudover er der gennemført et interview med kompetenceudvikler af SFT, som baggrund for 
interviews med kommunerne og supplement til analysens fund.
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